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POZNAŃ, 27 listopada.

Pod dniem wczorajszym wreszcie, Wiener Z tg 
głosiła szereg odręcznych pism cesarskich, mianujących 
swe ministerstwo Przedlitawii po. przewodnictwem 
;. Adolfa Auersperga. Do składu tego nowego gahi- 
¡tu wchodzą wszystkie Łe o3,bistości, które już w po- 
izednich numerach pisma naszego na tóm samóm 
ńejscu wymieniliśmy, z tą blko małą zmianą, iż p. 
e Pretis, podawany w pierwotnych doniesieniach jako 
linister handlu, nio znajduje się pomiędzy nrzędownie 
głoszonymi ministrami. Natomiast ministrem handlu 
»mianowany został Banhaas rólnictwa zaś Chluractzki. 
Jinisterstwem skarbu tymczasowo zarządzać ma pan 
jolzgethan a obroną krajową pułkownik Horst. Mini- 
itrowio Grocholski i Scholł otrzymali dymisyą Obok 

"tego Wiener Z tg mieści w so ie pismo cesarskie do 
tg. Ad. Auersperga, polecające temuż postawienie wnio- 
Ww co do mianowania następcy p. Grocholskiego. 
Wreszcie sejmy Wyższćj Austryi, Krainy, Bukowiny, 
Sioraw i Tyroiu, rozkazem cesarskim z dnia 25 b. m. 
^wiązane i nowe wybory rozpisane, z oznaczeniom 
¡wołania powyższych sejmów na dzień 18 grudnia. 
IV >ten sposób ukończyło się przesilenie ministeryalne. 
>o rozmaitych zwrotach i iscylacyach, wyihodzi z niego 
ninisterstwo centralistyczne, które, jak Wiener Z tg 
(zawiadomieniu o nićm dodale: Staó silnie będzie na 
¡rancie konstytucyjnym i prowadzić machinę rządową 
dpawiednio do ducha obowięzująeój ustawy. Zbyte- 
snóm wreszcie było i to objaśnienie. Nazwiska takich 
isobistoś ;i jak księcia Auersperga, Las era, Glasera 

innych starczą za program i mówią dobitnie, 
( jakim kiernńfeu rząd na przyszłość kroczyć zamierza, 
lymisya p. Grocholskiego jest pierwszą illustracyą tego 
ieranku; a jakkolwiek pismo cesarskie do ks. Auers- 
erga polecające mu postawić wnioski co do zamiano- 
rariia następcy p. Grocholskiego, zdaje się mieć na celu 
mniejszónie doniosłości dymisyi rzeczonćj, nie zmienia 
j istotnego stanu rzeczy. I rzeczywiście w obec centialisty- 
¡nego ministerstwa i programu tegoż, nie można mieć 
idnych widoków, by jakiebądź ustępstwa Galicji po­
ranione być mogły. To tóż dochodzą nas wieści, że p. 
asser i inni ministrowie nie zgadzają się bezwarunkowo 
i mianowanie oddzielnego ministra dla Galicyi, choć 
ż wieści zarazem głoszą, że rokowania pomiędzy dele-
ttami Galicyi a ministerstwem jeszcze się toczą.

W obec więc teraźniejszej sytuacyi, o ile z danych 
ikie nas dotąd doszły, sądzić można, jesteśmy zda- 
ia, iż dotychczasowe, że tak powiemy poło- 
iczne postępowanie Galicyi, do niczego nie doprowa- 
zi. Od obecnego ministerstwa Galicya zrealizowania 
»ych żądań rezolucyą objętych, chyba spodziewać się 
ie może — zatćm powinna stanowczo wejść na dro- 
j opozycyi, aby wraz z opozycyą innych krajów i przy 
oparciu hr. Andrassy, ministerstwo obecne wywrócić, 
(reszcie rokowanią jeszcze toczące się pomiędzy Gali- 

a ministerstwem okażą, o ile wywody nasze mogą 
yć zmodyfikowanemi. Nominacya hr. Beusta na amba-
idora w Londynie ogłoszoną została.

Dodatek do nowego kodeksu karnego w parla- 
lencie niemieckim w Berlinie stanowczą większością 
rzeszedł. W rozprawach nad nim zabrał głos 
’ imieniu koła polskiego dr. Niegolewski i zajął po- 
obne stanowisko, jakie i my w kwestyi tćj zajmujemy, 
¡troszczenie tój mowy znajduje się w korespondencji 
Berlina oraz pod rubryką właściwą. Całą zaś mowę 

odamy skoro tylko dojdą nas stenograficzne zapiski.^
Dziś otwarcie sejmu pruskiego, ua który, jak się 

owiadujemy, prawie wszyscy nasi posłowie już się 
dali.

Z Francyi nie mamy żadnych ważniejszych wiado- 
>ości do zanotowania, prócz tego, iż jak słychać, od- 
mciła komisya ułaskawień prośby o złagodzenie wy- 
iku skazanych na śmierć Ferrćgo i Rossella. Losem 
erwszego opinia publiczna mało się zajmuje; nato- 
iast wieść, że Rossel niebawem ma być rozstrzelanym, 
ólnie przeraziła, bo żywiono powszechnie nadzieję, że 
imisya ułaskawień uwzględni młodość, zdolności, wrę­
bię i szlachetny, jakkolwiek ekscentryczny, charakter 
danego.

W Brukseli rozdrażnienie tak w masach jak i w iz-

Z Drezna 24 listopada.
¡ezrobocie rzemieślników maszyn parowych w Cłiemnitz.— Wra- 
“ie, jakie to sprawiło w Saksonii. — Koniec bezrobocia.—Drc- 
2a> i brak mieszkań w Dreźnie. — Budowa trzech nowych 
ttrów. — Kamienne giupy Schillinga na schodach Brtlhlow- 
isgo Tarasu. — Pomnik Teodora Kornera. — Odczyty polskie

na cel dobroczynny).
I Z pomiędzy wielu dobrodziejstw, jakie stopniowo 
'z®agający się w Berlinie system centralizacyjny spro­
szą na Saksonią, najważniejszą w skutkach swoich 

agitacja socjalno- demokratyczna. Powiększenie
Zlęnnego wynagrodzenia i zmniejszenie godzin pracy 

się hasłem wszystkich klas roboczych, a je-
?ny i najskuteczniejszy sposób do osiągnienia tego re- 
atatu naczelnicy ruchu socyalno-demokratycznego u- 
łtrują w ogólnóm zawieszaniu roboty. Berlin i inne 
’Sksze miasta fabryczne niemieckie od pewnego już 

są teatrem tćj zawziętćj walki pracy z kapita- 
tQ- Saksonia, lubo od dawna także nurtowana temi 
jtnemi ideami, przecież w obec nacisku wywieranego na 

przez tajnych i jawnych agitatorów dosyć długo
9rnie się zachowywała. Wprawdzie tu i owdżie po 
0iejszych zakładach fabrycznych podniosły się głosy 
’błagające się zmiany dotychczasowych stósunków; były 
iffet próby powstrzymywania się od pracy, ale na 
la’ą skalę, że nawet nikt na to uwagi nie zwracał. 
(Cz gdy w końcu zeszłego miesiąca rozeszła się nagle

bie nie ustaje, o czćm wreszcie bliżćj informują wiado­
mości telegraficzne.

Wiadomości urzędowo.
NPan raciyi radzcy rdrowia dr. Barth w Akwizgranie 

nadać tytuł tajnego radzoy zdrów a.
________

Korespondencye Dziennika Pozn.
łtrrlln, 26 listopada 

(Mowa dr. Niegolewskiego).
(ł) Nic dotąd o pracach i czynnościach parlamentu 

niemieckiego nie donosiłem, j oni-waż Kołu poselskie 
polskie, obstając przy raz zakreślonym programie nie 
mięszania się do spraw wyłącznie niemiec­
kich jako nie obchodzących Polaków, wyczekujące aż 
dotąd zajmowało stanowisko. Aby jednakże choć w po­
średniej zostawać styczności ze sprawami parlamentu, 
stali, że tak powiom, na pikiecie pp. dr. Żółtowski, 
hr. Szembek i hr. Skórzewski, by o] ważniejszych rze­
czach w razie potrzeby informować resztę swych kole­
gów, którzy wreszcie w koń"U bm., kiedy wniosek tak 
zwany bawarski miał przyjść pod obrady, zjechali się 
w komplecie, zmuszeni opuścić bierne swe stanowisko 
i stanąć jako Polacy w obronie zagrożonych swych praw 
religijnych.

Jakkolwiek Koło swoją czynność już w początku 
tego tygodnia manifestować zaczęło, jednakże dopiero 
wczoraj przy drugićm obradowaniu nad wnioskiem t. z. 
bawarskim, na mocy którego ambona ma być odda­
ną pod dozór ajentów policyjnych, a ducho­
wieństwo zaszczycone privilegio odioso, zo­
stał do głosu przypuszczony p. dr Niegolewski. Korzy­
stanie z prawa parlamentarnego wolnego przemawiania, 
dużo, o ile z trybuny dostrzegłem, zdawało się spra­
wiać trudności szanownemu posłowi, gdyż po kilkakroć 
Zgłasza! się do marszałka, dobijając się formalnie o 
przypuszczenie go do głosu. Mimo znużeuia, jakie 
w izbie po siedmiogodzinnćj szermierce czuć się dało, 
(obradowano bowiem od 11—6) mimo rozprzężenia ducho­
wego, które nie pozwalało pojedyńczym uważać pod kon:ec 
rozpraw na mówiących, jednakże skoro dr. Niegolewski 
wszedł na mównicę, a był on w szeregu mówców ostatnim, 
wrzawa w izbie ucichła i słuchano go z wielkićm zaję­
ciem, nawet, co się rzadko Polakom zdarza, z głośnerni 
oznakami zadowolon a. Jakoż rzec y wiście przyznać 
trzeba, że w tak delikatnćj i trudnćj do rozwiązania 
materyi p. dr. Niegolewski wystąpił z taką energią i zrę­
cznością, że w matematycznie dobitny sposób zamach na 
wolność, prawa, godność kościoła i uszanowanie dla mo­
dlitwy, & tendencyjność wniosku udowodnić zdołała 
Trafił, jak to Niemcy ogólnie mówili: „den Nagel anf 
den Kopf.“ Mowa jego zrobiła wrażenie i z różnych 
stron winszowano mu, jakem widział, powodzenia. Otóż 
mniój więcćj treść mowy:

Wyszedł szanowny mówca ze stanowiska tego, że 
jakkolwiek sprawa ta jest niemiecką, a właściwie ba­
warską, jednakże interes katolików Polaków każę mu 
do niéj się wmięszać. Przyczyny wniosku t. z. bawar­
skiego szukać należy w omnipotencyi państwa, a celem 
jego jest nieomylność państwa i urzędników. Wszyscy 
mówcy, przemawiający za wnioskom, przemawiają za 
taką nieomylnością. (Wiadomo niezawodnie czytelni­
kom Dziennika, że p. v. Lutz, minister oświecenia 
bawarski, motywując wniosek, głównie na nieomylność 
Papieża jako ostateczną przyczynę do wniosku wskazywał). 
Że księża wywierają wpływ na Ind, o tóm mówcy wiedzą, 
lecz powinni nie przepominaó, że równy wpływ wywierają 
właściciele dóbr, fabryk, mianowicie zaś urzędnicy. U- 
rzędnicy jak najniegodziwiój nadużywali swego wpływu 
i kompetencji, co mówca, dawniejszemi czasy jak naj- 
dobitnićj wykazał

Jeżeli motywa podane przez pana v. Lutz są 
prawdą, jeżeli kler bawarski rzeczywiście rewolucyjnie 
występuje przeciw rządowi, powinna Bawarya w lepszy 
i godniejszy siebie sposób potrafić złemu zaradzić. 
Lecz rzecz ta ma się inaczćj. Pan v. Lutz twierdzi, 
że kler bawarski czysto jest jezuicki; Jezuitów zaś chce 
znieść, ergo konsekwentnie usunąć będzie trzeba wszyst­
kich księży bawarskich. Na poparcie twierdzenia, ja-

wieść po Dreźnie, iż w Chemnitz (Kamieniec), najwięk- 
szóm fabrycznćm mieście Saksonii, 6500 ludzi wstrzy­
mało się od roboty, wtedy smutek ogarnął kraj cały, 
bo przewidywano najgorsze z tego powodu skutki. Ja­
koż w samćj rzeczy dnia 28 października robotnicy 19 
wielkich fabryk maszyn parowych zmówiwszy się, nie- 
przyszli do warsztatów. Fabryki pozamykano, ognie 
w piecach pogaszono, tysiące kominów ziejących jjrzed- 
tćm dniem i nocą czarnemi kłębami dymu, dających 
niejako świadectwo ruchu fabrycznego, przestało dawać 
znaki życia, — dym zniknął, ruch wszelki ustał — zda­
wało się, źe śmierć wszystko opanowała, a owe wyso­
kie kominy bezczynne i nieme, podobne były zdaleka 
do pomników grobowych, stojących na olbrzymióm, opu- 
stoszałćm cmentarzysku! Obawa o los kilku tysięcy bie­
dnych rodzin stała się powszechną; przyszłość niepewna 
i chmurna zdawała się grozić piormami; nędza i głód 
wiszący nad głowami takiój masy robotników mogły 
ich łatwo doprowadzić do ostateczności. Cały kraj pa­
trzał z obawą na dalsze skutki tego nieszczęsnego 
w Chemnitz wypadku. Jak łatwo się domyśleć, zmowy 
robotników spowodowały natychmiast zmowę właścicieli 
fabryk, opór jednych sprowadził opór drugich; na wy­
magania zmniejszenia do dziesięciu godzin pracy i pod­
wyższenia zapłaty odpowiedzieli przecząco; nikt z po­
średnictwem wystąpić nie mógł czy nie chciał; sprawa 
się zajątrzała i rozpoczął się pierwszy na wielką skalę 
w Saksonii strike.

Przy wódzcy stowarzyszenia socyalno-demokratycznego 
a przedewszystkióm organ ich Chemnitzer freie

koby księża zostawali w związku z masami, p. v. Lutz 
reprodukuje przypadkową pogadankę z pewnym bisku­
pem ławarskim, czyż to może być dowodem na tak 
ogólnie postawione twierdzenie? Kościół nie przywła­
szczał sobie prawa nad rządami, kiedy przeciwnie do­
wieść mówcy łatwo, że rządy używały powagi kościóła 
do '.przeprowadzenia swych planów. Dla tego 
csjy ten wniosek jest zaczepką kościoła, a co 
g‘.sza zaczepką silniejszego przeciw słabszemu, o czóm 
slav y francuski autor tak się wyraża: Il n’y a de 
plus grand spóctacle que les embarras de la force aux 
prises avec la faiblesse.“ Słowa te stósują się dziś do 
Niemiec w stósunku do Kościoła katolickiego. Rząd 
zaczepia Kościół, chce on bowiem usunąć ostatni opór 
przeciwko omnipotencyi i cezaropapizmowi, do czego 
rząd obecny śrniałemi zmierza krokami.

Odtąd księdzu wolno rząd tylko chwalić, ganić 
jego wsteczności nigdy — wniosek sprow dza księdza do 
stopnia podłego pochlebcy, czyniąc go ślepćm narzę­
dziem r ądu. Dalćj, stósując swe słowa do całćj izby, 
dowodzi mówca, że prawo takie jest zakusein policyj­
nym przeszkadzania ludowi w nabożeństwie, a więc de­
moralizowaniem ludu; bo odkąd kazanie zostawać będzie 
pod kontrolą policji, ambona zaś obleganą przez szpie­
gów; system denuneyowania podnosi się do apoteozy 
i rzemiosła. Zresztą czemuż Niemcy już od razu nie. 
wstąpią w ślady RoHyi, gdzie kazanie podlega cenzu­
rze policyjnéj, a pismo św. urzędowo tłómaczonćm zo­
stało? Lecz doczekamy się i my czasów, gdzie spo­
rządzą urzędowe tłómaczenie pisma św., by wytrzebić 
miejsca niezgodne z uieotmlnością państwa i urzędni­
ków, a ostatecznie by znieść wszelkie religie pozytywne 
— kiedy już dziś wypędzenie księży z Bawaryi w per­
spektywie.

Tu raz jeszcze zaklina mówca izbę, aby ludowi na­
bożeństwa i wiary nie wydzierała, nie mogąc mu dać 
nic lepszego, by nie przygotowywała stósunków potę­
pienia godnych, jakie ostatniemi czasy miały miejsce 
w Paryżu. Kończy wreszcie, że Polacy nigdy nie po­
chwalą prawa, otwierajęcego tamy wszelkićj podłój 
chuci i namiętnościom.

Ostatecznie nadmienić muszę, że bardzo zręcznie 
w przebiegu mowy mówca napiętnował podział Polski, 
gdyż p. v. Lutz na uzasadnienie prawa dla Bawaryi 
i całego państwa, podał jako argument: gdy się u je­
dnego sąsiada pali, płomień dosięga i drugiego. Udało 
się rówcy bardzo pięknie niefortunną analogią ognia 
ad ahsnrdum przyprowadzić. Jest to ta sama analogia, 
którą usprawiedliwiają Niemcy rozbiór Polski. Bo nie 
wolno sąsiadowi wdzierać się do sąsiada choć w czasie 
ognia, by tamże kraść, mordować i rabować.

Pary ż, 24 listopada.
(Przyszła sesya zeromadzeaia narodowego. — Cząstkowe odno­
wienie izby. — Dożywotnie prezydentury. — Interpelacje. — 
Pegłeski o zlaniu się obudwńch liuii burbońskich. — Wieść o za­

mierzonym przcnieseuiu się papieża do F anyi.)
(Z) Zdaje się, że i przyszła sesya zgromadzenia 

narodowego nie odbędzie się bez burzliwych posiedzeń. 
Codziennie pojawiają się świeże wieści o rozmaitych 
wnioskach i interpelacyach, przygotowywanych przez tę 
lub ową stronę, a tak na nieszczęście sformułowanych, 
że niejednój burzy staćby się musiały przyczyną. Z po­
głosek o wnioskach konstytucyjnych, które mają być 
przedłożone izbie, jedna szczególnie trwale się utrzy- 

' muje. Sądzą tćż powszechni«1, że z dobrego jest za­
czerpniętą źródła. Według nićj miało się pewne koło 
poselskie zdecydować do wystąpienia z żądaniem, aby 
uchwalono cząstkowe coroczne odnawianie zgromadzenia 
i oddanie Thiersowi prezydentury na cale życie. Odna­
wianie to miałoby się odbywać w taki sposób, że tylko 

i połowę departamentów powoływanoby każdego roku do 
głosowania, przez co unikniętoby niedogodności połą­
czonych z częstóm poruszaniem całego ciała wyborczego. 
Projekt ten zajmuje obecnie żywo całą publiczność i jest 
nieraz przyczyną bardzo gorących dysput. Radykało­
wie, domagający się ciągle rozwiązania zgromadzania,

; nie chcą naturalnie nic o nim wiedzieć. Monarchiści 
i z powodu drugićj jego części także nań krzywo patrzą. 

Jedni tylko umiarkowani zastanawiają się nad nim 
gruntownie i zgodziliby się nań może, gdyby.pewne po­
czyniono w nim zmiany. Myśl corocznego odświeżenia 
izby znajduje w ich obozie wielu zwolenników. Czy­

Presse zapewniali najmocniój świętujących, iż cen­
tralny komitet robotniczy berliński będzie nadsyłał sumy 
pozwalające im przetrzymać i przełamać opór fabrykan­
tów, sumy wystarczające na wyżywienie ich z rodzi­
nami. Tymczasem stało się przeciwnie; pieniądze w tak 
małój ilości nadchodziły, że do 11 listopada zaledwie 
4000 talarów przysłano. Z tych rozdano najpotrzebniej­
szym od 20 sgr. do 2 talarów na osobę, wielu bardzo 
otrzymało mniój daleko, a reszta nic zgoła nie dostała. 
Gdy zapasy dawniejszych oszczędności wydano i matę- ( 
ryalne położenie biednych robotników z dniem każdym 
pogorszaó się zaczęło, wtedy i opór ich miękł, niknął, 
ile że stopniowo tracili wszelką nadzieję w pieniężną 
pomoc jaką z zewnątrz im otfieeywano. Więc tóż coraz 
licznićj powracali do warsztatów, podejmując na nowo 
robotę na dawnych warunkach. Szczęściem zdołano uni­
knąć zwykłych w takim razie ekscesów, spokojności pn- 
blicznój nienaruszono wcale i dzisiaj, z wyjątkiem kil- ' 
knset indywiduów zawziętszych lub mniój skorych do 
pracy, wszyscy zresztą zajęci są przy warsztatach. Ale J 
gorycz i żal przeciwko tym, co ich do świętowania na­
mówili, co nie dopełnili względem bezrobocia przyję- ! 
tych na siebie zobowiązań, wielką jest i nieprędko prze­
minie.

Tak tedy burza socyalno-demokratyczna, grożąca 
Saksonii, szczęśliwie tym razem zażegnaną została; bie­
dni obałamuceni przez agitatorów rzemieślnicy najwię- 
cój na tóm sami ucierpieli i zapewne na długi czas 
stracą wszelką ochotę do podobnych przedsięwzięć. Nie- 
mniój przeto w przyszłości sprawa ta groźnie się przed- i

niąc bowiem po części zadość i radykałom wołającym 
o nowe wybory i konserwatystom, którzyby życzyli jak 
najdłużćj zatrzymać obecną izbę, uspokaja według ich 
zdania obie partye. Nadto jest także patryotyczną, nie 
powodując zmian, które przedsiębrać w obliczu najezdcy, 
goszczącego jeszcze w kraj i, jest rzeczą zawsze niebez­
pieczną. Jak łatwo bowiem mogliby Prusacy wziąć 
ztąd pochop do robienia rządowi rozmaitych trudności 
podając za powód, że nowa izba nowe musi im dać rę­
kojmie dotrzymania ugody, zawartćj za pośrednictwem 
pierwszego zgromadzenia narodowego. Czyż nie uczy­
nili tak w Frankfurcie z powodu wojny domowćj? Ina­
czćj jednak zapatrują się oni na projekt oddania Thier­
sowi prezydentury na całe życie. Według nich byłoby 
to rzeczą najnierozsądniejszą i wszelkićj pozbawioną 
logiki. Zasada corocznego cząstkowego odnawiania izby 
pociąga za sobą koniecznie coroczny wybór prezydenta. 
Bo jakimże prawem może obecna izba narzuć .ć wolę 
swoją przyszłój? Z dożywociem prezydentury musianoby 
nadto Thiersowi udzielić prawa rozwiązywania zgroma­
dzenia. Niechże zdarzy się, że świeża jaka połowa jego 
nie będzie się zgadzała z polityką prezydenta i usunię­
cia jego zażąda, to w takim razie skorzystać będzie on 
zmuszony z przysługującego idu przywileju i izbę roz- 
wiąże i kraj na nowe narazi niepokoje i agitacye. Po- 
tóm dożycie władzy wykonawczćj już z tćj przyczyny 
w oczach ich jest potępienia godnóm, że przypomina 
za nadto drogę, po którćj Francya dwakroć zdążała do 
cesarstwa. Obaj Napoleonowie, nim wykonali zamach 
stanu, dzierżyli w swoim ręku dożywotnią władzę wy­
konawczą. Ztąd to projekt ten nazywają umiarkowani 
ugoda niemoralną i podejrzaną rzeczypospolitćj z mo­
narchią. Ale tu nie koniec jeszcze ich zarzutów. Ci 
co chcą za pomocą przeprowadzenia tego wniosku na­
dać stałość rządowi, opatrzą się wnet po uchwaleniu 
jego, że wiek Thiersa nie jest tego rodzaju, aby ich 
mógł uspokoić. Zapragną zatćm i tćj zaradzić niedo­
godności, proponując naznaczenie następcy. Ztąd nowe 
debaty, spory i nowe w kraju niepokoje... Wszystkich 
tych zarzutów i uwag zrobił się wymownćm echem 
dziennik Terops. W prześlicznym artykule wykazuje 
on dzisiaj niestósowność i nielogiczność tćj części wnio­
sku i kończy uwagi swoje temi słowy: „I czyż nie po­
trzeba tu dobrćj dozy zaślepienia, aby nie widzieć, iż 
ubiegając się o stałość takiego rodzaju, można się za­
trzymać tylko przy dziedziczności?“ O ile te słuszne 
i rozsądne spostrzeżenia podziałają na posłów, nie wiem, 
to wam mogę'tylko powiedzieć, że za głównych moto­
rów tego „zdradzieckiego“ projektu uważają tu szczwa- 
nych i przebiegłych orleanistów, którzy bądź co bądź 
ze wśzystkieh pretendentów najwięcćj jeszcze szans mają 
dostania się na tron.

Prócz wniosków przygotowują, jak rzekłem, niektó­
rzy posłowie także interpelacye. Legitymiści sposobią 
się, jak słychać, do poruszenia sprrwy rzymskićj, a cen­
trum i prawica ma ponoś zapytać ministra sprawiedli­
wości, co znaczą najnowsze zmiany w sądownictwie, 
w skutek których tylu bonapartystów na znaczne są 
powołani urzędy. O wniosku, mającym się domagać 
oddania pod sąd Napoleona i wszystkich jego spólni- 
ków, donosiłem wam zdaje się, już dawnićj.j

O pobycie hr. Chambord w Lucernie, o pielgrzymce 
naszych legitymistów do niego, o nowym jego liście, 
w którym zaprzecza uroczyście, jakoby się zrzekł kiedy- 
kol«i k swoich do tronu pretensji, o pogłoskach ziarna 
się dwóch linii burbońskich, nie mających, jafe się te­
raz pokazuje, źadnój podstawy, słowem o tyih wszyst­
kich sposobaph, których używają zwolennicy białój cho­
rągwi dla przypomnienia się monarehieznym pierwiast­
kom izby i kraju - musicie już wiedzieć'. Pan Ville- 
messant, który także jeździł ido , swego króla“ aby go 
poprosić o „oliwę do lampy już nieco przygaszaó 
zaczynającśj“, obszernie o tóm pisał w Figarze. A 
dziwna przecież, do jakiego stopnia,wyrzeczenia się wła- 
snój godności — że nie powiem więeój — nioże dojść 
człowiek upatrujący w drugim człowieku jakąś Die ziem­
ską laskę, jakiś z nieba udzielony przywilój rządzenia 
narodem... Czytając artykuł pana yilleniessant. nie 
chce się aż wierzyć, żeby człowiek zdolnym był do 
wypowiedzenia tak grubych i nii smacznych pochlebstw, 

i do czołgania się tak ohydnego. Rumieniec wstydu wy- 
: stępu e na lica człowieka, gdy patrzeć musi, iż z po­

dobnymi ludźmi jedną i tę samą depceziemię.

stawia, dopóki na drodze zobopólnych ustępstw i konie­
cznych reform w stósunku kapitału do pracy ostatecznie 
załatwioną nie zostanie.

Jest to w Niemczech obecnie kwestya żywotna, zaj­
mująca silnie wszystkie umysły; lecz dotąd niestety Da 
krok postąpić nie może a przywódzcy związków socjal­
nych nie próżnują, i wyzyskując łatwowierność ludu, 
prowadzą go często na bezdroża pogorszające tylko stan 
jego faktyczny.

W Dreźnie, z powodu wzrastającój coraz więcćj 
drożyzny, dają się wprawdzie widzieć pewne ruchy rze­
mieślnicze, skierowane do zyskania wyższój za pracę 
opłaty, ale dotąd odbywa się to na drodze układów po­
między stronami interesowanemi, i zdaje się, źe do za­
wieszenia robót nie przyjdzie. Zresztą większy h fa- 
bnk tu nie ma, rękodzielnictwo rozdrobnione i podzie- 
1<wB na rozmaite gałęzie, nie t--k łatwo zorganizo­
wać i w jednym wspólnym kierunku poprowadzić się 
daje.

O tatnia wojna tak nadzwyczajnie pomvślna dla 
Niemców, dziwnie jednak w skutkach swoich wplynęła 
szkodliwie, na warunki materyalnćj ich egzystencyi; 
wszystkie ¡artykuły służące na potrzeby codziennego ży­
cia, ogromnie podskoczyły w enie, a komorne do ba 
iecznćj doszło wysokości. Wiadomo, j«k pod tym w/glę 
dem stoją rzeczy w Berlinie, ale i w Dreźnie, w tó| ci- 
chój i spokojnćj Diegdyś stolicy saskićj, nielepićj dziać 
się zaczyna. Już dzisiaj wszystko tak zdrożało, że dla 
wielu, co. dawniój ze skromnemi funduszami mogli mieć 
jakie takie utrzymanie, pobyt w tóm mieście staje Bię



kurencya? Konkurencya słabego kościoła z potęznem 
państwem! Niniejsze prawo jest prawem przciJschri 
cóm a to jest rzeczą bardzo niebezpieczną także ze i 
względu na stanowisko tój izby. Każda ambona Joto- 
czonaby była szpiegami a to przeszkadzałoby riocłeń- 
stwu i rodziło złe namiętności. Pełnomocnik zw- £zkowy 
T. R, Falk określa stanowisko rady związkowej «^po­
danych poprawek w ten 8posób, że i na nie rsć .'-.Wiąz­
kowa s>ę zgadza. W końcu przyjęła izba prr r o w 
drugićm czytaniu 179 głosami przeciw 108 w następu- 
jącóm brzmieniu: „Duchowny lub inny sługa kościoła, 
który przy wypełnianiu lub przy sposobności wypełnie­
nia swego urzędu publicznie przed tłumem ludzi lub 
w kościele lub na innóm miejscu rezmurauóm 
do zebrań religijnych przed kilku ludźmi roi /..ąsa 
Jub określa sprawy państwa w sposób narażaj:, y spo­
kój publiczny, karany będzie więzieniem na 7 lub 
w zwjkłćm więzieniu aż do dwóch lat.“ Pr ,. ciwko 
tomu projektowi głosowało centrum, praw polewa po­
stępowców, mała część konserwatystów, Polacy i poseł 
Lasker.

Najbliższe posiedzenie odbędzie się w poniedzia­
łek o godzinie 10 przed południem. Na porządku dzień 
nym tego posiedzenia zapisano: obrady w drugićm czy- ! 
taniu nad etatem wojskowym; obrady w trzecićm czy- ! 
taniu nad prawem o promieniach forteczny b i nad g 
wewraj ucbwalonćm prawem.

Cesarz i król zagai jutro osobiście i.-hb;; o h -’ 
«amku królewskiego sejm pruski o godzi ’
d iie. Poprzednio odbędą się nabożeństwa . - • -
sejmu tak w kościele katolickim jak i pr- l w

Dobra porozumienie i wzajemne t - • o a- ? 
między dworami pruskim i moskiewskim ; •. r g -
W tych dniach wyjeżdża deputacya jednej.u prusuich , 
pułków jazdy, którego szefem jest w. książę następca 5 
tronu moskiewskiego, ażeby mu powinszować dwudzie- ] 
stopięcioletniój rocznicy piastowania tój godności w ar- j 
mii pruskiój; na obchód św. Jerzego wybiera się do | 
Petersburga książę Fryderyk Karól z kilku jenerałami, I 
w których liczbie podobno i feldmarszał br. Mjlike | 
będzie się znajdował.

AUSTRYA I WĘGRY
« Wiedeń, 23 listopada. Mimo że uczestnicy one- 

gdajszśj konferencyi posłów, u p. Hopfen odbytćj, nie 
zgodzili się, jak to już wczoraj donosiliśmy, na przedło­
żony im przeź ks. Adolfa Auersperga program, to je­
dnak nie uLga już żadnój wątpliwości, że tenże złoży 
nowe dla Przedlitawii ministerstwo. Zresztą wymie­
niają tóż jnż nazwiska jego przyszłych kolegów. Znaj­
dujemy tam tych samych kandydatów, o których już za 
Kellersperga mówiono: pp. Glaser, Stremayr, Banhans, 
Chlnmetzky, Brestel itd.

We względzie innych wiadomości, dotyczących utwo­
rzenia gabinetu nowego, nadmienić wypada, że książę 
Anersperg miał onegdaj kilkog idzinną konferencją z hr. 
Andrassy i że wczoraj był przyjmowany przez cesarza, 
by zdać sprawę z rezultatu wspomnianćj wyżój konfe­
rencyi u p. Hopfen.

W obecnój chwili nie będą zapewne dla naszych 
czytelników bez zajęcia następujące szczegóły o życiu 
pr yszłego prezesa gabinetu przedlitawskiego. Adolf 
Auersperg, młodszy brat księcia Karóla, ma obecnie 
lat 51. Urodzony dnia 21 lipca 1821 r. wstąpił jak 
zmarły przed pięciu laty brat jego do armii, w którój 
około roku 1860 służył w pułku dragonów nr. 5 księ­
cia sabaudzkiego Eugeniusza. W stopniu majora wziął 
dymisyą, lecz dopiero dnia 27 marca 1870 r na kilka 

’ di.i przed nomiuacyą jego na prezesa krajowego w Salz­
burgu, został ostatecznie i stanowczo z wojski uwol­
niony.

Na widownią polityczą wstąpił w lutym 1867 r„ 
gdy go z tak zwanych wiernokonstytucyjnych posiadło­
ści większych wybrano ca posła do sejmu czeskiego. 
Kil a miesięcy późniój mianowany został marszałkiem 
sejmu czeskiego a jako taki przewodniczył przez trzy 
lata posiedzeniom sejmu i wydziału sejmowego w Pra­
dze. I w izbie panów, którój dożywotnim członkiem 
jest książę Adolf Auersperg od 20 stycznia 1869 roku, 
rozwinął czynność nader korzystną. Brał on ezęsto 
udział w debatach finansowych i w pracach kilku ko- 
misyi.

Dnia 15 marca 1870 mianowany został prezesem 
księstwa salzbuigskiego, którą to godność dzierzy aż 
do tój chwili. Należał zawsze do stronnictwa tak 
zwanego T/iernokonstytueyjnego a jako taki oświadczył 
za rządów Hobenwarta przy otwńrciu sejmu sa’zburg- 
stiego w dniu 14 września r. b. między innemi: „Jako 
człowiek uczciwy, przybyłem do Salzburga, poczciwóm 
było me staranie i działanie i będzie nióm i w przy­
szłości, abym, gdybym kiedyś musiał opuścić kraj ten 
tak mi drogi, mógł go tóż opuścić jako człowiek uczci­
wy.“ W tój samój mowie oświadczył się otwarcie za 
uchwalonemi przez radę państwa prawami szkólnemi: 
„Siew ten ochronimy prz-d szkodami ze strony żywio­
łów, aby przyniósł błogie owoce i drzewo nabrało sił 
do oparcia s ę każdój burzy.“ W przemowie tój leży 
cały program i nie wątpić, że wygotowany przez niego 
zgidza się z powyższym.

Zapowiedziany od dawnego czasu kongres federali- 
styczny odbył się onegdaj w pałacu hr. Józefa Nostitza 
w Pradze. Obradom przewodniczył książę Jerzy Lob- 
kowitz. W obradach brało udział 36 osób, pomiędzy 
niemi czescy posłowie książęta Karól Schwarzenberg
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U nas szydzą, po prostu z tych wszystkich za-- 
biaąów ięgityaii3tycznych i wielkiej na nie nie zwra­
cają uwag!. Jeden z dzienników radykalnych następ 
ną temi dniami w tym przedmiocie ogłosił depeszę 
„Piszą z Lucerny i Londynu, ie po najprędszśj da Bóg 
śmierci Napoleon III Eugenia odda rękę br. Cham­
bón!. który ma zamiar adoptować jój syna. Książęta 
Orleańscy pójdą z kwitkiem.“

Pogłoski o zamierzonśm przez Papieża opuszczeniu 
Rzymu narobiły u nas trochę hałasu. Musi wam być 
znanym artykuł Debatów, w którym podana jest ro­
zmowa Tbiersa z p. S. Marc Girardin o tym przedmio- 
ciem. Kończy się ona wyrażeniem nadziei, że Papież 
n;e będzie potrzebował uczynić tego kroku. Pan Girar- 
din, autor tego artykułu, położył umyślnie nacisk na te 
słowa prezydenta i dodał, że i on tego same, o jest 
przekonania. Sposób ten powiedzenia uważają tu po 
wszechnic za wskazówkę udzieloną Papieżowi, aby ra- 
czéj pozostał na miejscu, które bądź co bądź zawsze 
jest dla niego najodpowiedniejszóm.

NIEMCY.
-•f Berlia, 26 listopada. Marszałek Simson, jak 

to już wiadomo z poprzednich referatów na tém miej­
scu zamieszczonych, złożył był urząd swój z powodu, 
że w sporze z jednym z deputowanych izba nie jemu 
lecz owemu deputowanemu przyznała słuszność. Par­
lament, chcąc panu doktorowi Simson dać dowód wiel­
kiego doń zaufania, wybrał go ponownie marszałkiem 
i o rezultacie wyboru zawiadomił. Na wczorajszém 
posiedzeniu plenarnćm parlamentu doniósł izbie o przy­
jęciu téj godności przez p. doktora Simsona wice-mar- 
szałek książę Hohenlohe-Schillingsfürst z tém nadmie­
nieniem, że choroba p. Simsonowi przeszkadza, ażeby 
już dziś do parlamentu przybył. — Poseł Richter 
miał uzasadnić interpelacyą swą, wniesioną do kancle­
rza państwa, téj treści, dla czego pan kanlerz Związku 
nie zakomunikował rezultatu śledztwa, wytoczonego 
z powodu fałszerstw dokonanych przy wyborze hra­
biego Scbulenburga-Beetzendorf. W skutek nadesła­
nego przez pana kanclerza państwa pisma, podług któ­
rego fałszerz wyboru ukarany został trzecbtygodnio- 
wém więzieniem, cofnął poseł Richter swą interpelacyą.
— Nastąpiły obrady w drugiém czytaniu nad projektem 
do prawa, dotyczacém uzupełnienia kodeksu karnego. 
Poseł Maltzahn uzasadnia, dla czego przeciwko pro­
jektowi temu głosować będzie. Skutek prawa będzie 
całkiem inny niż zamierzony; niższy kler nie znajdzie 
obroniony przeciwko swym zwierzchnikom, bo organiza- 
cya duchowieństwa katolickiego za nadto jest zcentra­
lizowana. Do rozstrzygnięcia walki pomiędzy kościo­
łem a państwem proponowana broń jest za słabą; bro­
nią tą nie zagasi się pożaru u sąsiada wznieconego. — 
Poseł Richter nie może również za prawem głosować. 
Nie chiałby duchownych w ich agitacyach ograniczać, 
dopóki istnieje możliwość, że ultramontanie głosować 
będą z liberalnymi w kwestyacb podatkowych, woj­
skowych i t. d. Gdyby ehciano postawić poprawkę 
de tego prawa, to należy to uczynić w ten sposób, że 
każdemu wolno jest bez opiekowania się rządu wnieść 
oskarżenie o nadużycie ambony. Należy wyjąć szkoły 
z pod dozoru duchowieństwa, zaprowadzić przymusowe 
małżeństwo cywilne, zakazać wykładów teologicznych, 
nie godzących się z nauką, a wtedy wpływ, jakiego się 
obawiają, zniknie. Lecz rządy nie są prawdziwie libe • 
ralneini, pragną one jedynie potęgę' państwa wzmocnić, 
a w żadnym razie nie dać broni w rękę narodowi?
— Poseł Schlauss (z Hof) rzuciwszy okiem na wa- ’ 
żność roku 1870 dla niemieckich szczepów, stawia’ 
jako pierwsze zadanie cywilizatorskie jasne wyja­
śnienie stanowiska państwa do wpływu rzymskiego. 
Wniosek niniejszy jest pierwszym ważnym krokiem do ' 
rozwiązania téj kwestyi. W Bawaryi trzyma kraj w ręku 
klerykalne stronnictwo, rządzi szkołą, wychowauiem, p ;zy- 
czém w razie opora zarządza dziewięciodniowe nabo­
żeństwa, pielgrzymki itd. Wniosek ten bynajmnićj nie 
jest wypływem południowo-niemieckićj wolności w sto­
sunku do póinocno-niemieekiéi wolności. Podobnenr 
twierdzeniami cbcianoby jedynie rozdwojenie zaszczepić 
w izbie, lecz nadaremnie; nie uda się dawniejszych spor­
nych zapatrywań na nowo wskrzesić Obok Volks­
bote istnieje i Bayerisches Vaterland, w óbec 
którego Bote jest delikatnym. Przeto nie chodzi o to, 
co ci panowie tu w parlamencie mówią, gdzie skromnie 
występują, lecz o to jak mówią tam, gdzie stoją w pełni 
swéj siły. Tu się przeczy, tam zaprzeczone się uznaje.

W dalszym przebiegu rozpraw nad ’’projektem do 
prawa przeciwko nadużyciu władzy przez duchownych 
zabrał pomiędzy innymi jeszcze głos poseł doktor Nie­
golewski, oznaczając stanowisko Polaków w obec 
projektu; nie mogą oni pozostać niemymi w obee swych 
rodaków katolików, pom mo że chodzi o czysto niemie­
cką sprawę; musi się oświadczyć przeciwko projektowi 
Katoliccy księża w Pozuańskićm zawsze byli karanymi, 
jeżeli im zarzucano podburzanie. To samo działo się w Pru­
sach; gdyby Bawarya nie mogła inaczéj, to niechaj podo­
bnie uczyni. Jeżeli duchowieństwo w Bawaryi przeszło do 
jezuityzmu, w takim razie możnaby się równie codzien­
nie spodziewać przedłożenia wniosku o zniesienie du­
chowieństwa katolickiego. Nie tylko duchowny, ale 
i znaczny fabrykant wywiera wielki wpływ na masy; 
urzędnicy czynią toż samo pod obroną wszecbwladztwa 
państwa — czemuż zatém nie ma być dozwolona kon-

wne mury forteczne okalające niegdyś Zwinger a tak 
silne i twarde, że ludzkie ręce w usunięciu ich rady so­
bie dać nie mogą. Musiano się uciec do pomocy strzel- 

> niczego prochu i wysadzać je w powietrze. Okoliczność 
i ta opóźni znacznie wznoszenie się teatru, który zamiast 
; w roku 1873 w jesieni, jak sobie obiecywano, zaledwie 
i w 18?ł skończonym być może. Drugi bndują na Neu- 
stadzie przy Bautz' er Platz; funduszów na niego 

! dostarczyli za pomocą składek akcyjnych mieszkańcy 
i tój części miasta; dyrekeya zaś nadwornego teatru pod- 
: jęła się wziąść go w zarząd, co jest rękojmią, iż mniej- 
i szego rozmiaru dramatyczne dzieła starannie i dobrze 
, będą w n:m przedstawiane. W jesieni roku przyszłego,
' ma być otwartym dla użytku publicznego. Trzeci na- 
’’ koniec, wznoszący się na Cirku sstrasse, jest dziełem 
' spekulacyi prywatnćj i byłby już zapewne skończonym, 

gdyby nie to, że właściciel nie mogąc go zabezpieczyć 
'w żainćm towarzystwie asekuracyjnćm, zawahał się 
j w przedsięwzięciu, bojąc się zbyt wiele ryzykować. 

Jakże się tu dziwić, jeżeli towarzystwa asekuracyjne 
nie chcą dzisiaj nic słyszeć o zabezpieczaniu od ognia 
publicznych teatrów. W ciągu lat dwóch spaliły się 
w Niemezech tylko z ważniejszych: drezdeński, wrocła­
wski miejski dwa razy, i darmstadzki, przyprawiając to­
warzystwa ubezpieczeń o straty ogromne. Mówią je- 

. dnakże, iż z Nowym rokiem teatr na Girkusstrasse 
ma być otwartym; grywane w nim będą komedye i małe • 
operetki.

Schody wiodące na TarasBriihlowski w ze­
szłym miesiącu ozdobione zostały C2terema grupami ka-

trudnym do zniesienia. Najwięcćj na tćm cierpi k asa 
urzędnicza; rzemieślnio? i przemysłowcy, w miarę dro­
żenia przedmiotów służących do zaspokojenia potrzeb 
codziennego życia, rodnoszą ceny wyrobów lub to- ’ 
warów swoich; urzędnicy zaś, pobierający pensye w ;n ; 
nycb, pomyślniejszych pod tym względem czasach usta- i 
nowione, obecnie nie są w stanie z nich się utrzymać. > 
Sejm krajowy, który Został zwołanym na ostatnie dnie 
b. m., będzie musiał przedewszystkićm obmyśleć . rodki, i 
mogące przyjść skutecznie w pomoc urzędnikom, jeżeli i 
ich ma od grożącój im nędzy uebronić.

Po staiemu jednak cudzoziemcy masami zjeżdżają , 
do Drezna; mieszkania są conz rzadsze i ceny ich co- ; 
isz wyższe. Gdzie się to podziały te czasy, gdy w Dre- ' 
znie mnóstwo lokalów większych lub mniejszych, każdój 
chwi i stało pustbmi, gdy proszono się z ich wynaję- ! 
ciem. Dzisiaj, ci co zmuszeni są zmieniać mieszkań 
z trwogą o tćm myślą, bo z wielką tylko trudnością ■ 
nająć takowe można; nie ma ich, zniknęły, pomimo wy- j 
gokich cen, jakie na nie dzisiaj właściciele domów Ea- 
kładają.

Pozornie jednakże miasto przybiera coraz świetniej­
szą powierzchowność; aż trzy teatry obecnie budują się. 
Pierwszy nadworny, podług planów znakomitego archi 
tekty Sempra, wznosi się na miejscu spalonego we 
wrześniu 1869 roku; będzie to budynek wspaniały, mo- , 
numentalny, godny swojego twórcy, który postawieniem 
w Dreźnie gmachu dla galeryi obrazów pozyskał sobie 
rozgłos europejski. Budowa tego teatru idzie bardzo 
wolno, gdyż przy kopaniu fundamentów natrafiono na da­

i Hugon Taxis hrabiowie Leon Thun, Henryk i Ryszard 
Jlam Martinitz, i Jan Harrach, pp. dr. Palaeky, doktor 

Rieger i dr. Meznik. Reszta należała do innych krajów 
koronnych. Z Galicyi był obecnym p. dr. Smolka. Na 
pierwszóm b-m zebraniu mówiono podobno o prawie 
szkólnóm, o ślubach cywilnych itp., lecz nie powzięto ; 
żadnój uchwały. Wieczorem dnia tego odbyło się ze- 
branie drugie, na którém roztrząsano podobno kwestye j 
.państwowo-prawne. Główno zebranie miało się odbyć ' 
wczoraj w pałacu księcia Lobkowitza, na które kilku , 
jeszcze spodziewano się posłów z innych krajów ko- i 
onnyeh.

— 24 listopada. Nowy gabinet można z wyjąt- i 
kiem ministra skarbu uważać za ukonstytuowany. ¡ 
Do składu jego wchodzą: książę Adolf Auersperg jako j 
prezes, baron Lasser jako minister spraw wewnętrznych, 
p. de Pretis jako minister handlu, p. dr. Banhans jako 
minister rólnictwa, kawaler Chlumetzky jako minister 
• brony krajowéj, p. Glaser jako minister sprawiedliwo­
ści i p. dr. Stremayr jako minister oświecenia. Układy 
z p. dr. Brestlem o objęcie teki skarbu zdaje się roz­
biły się. a jako przyszłego ministra skarbu wymieniają 
znowu dzisiaj p. dr. Plenera. Nominacya wszakże jego 
ma podobno być ogłoszoną dopiero po zebraniu się rady 
,.ań3twa a aż do e-asu tego ma baron Holzgethan za- 
rzymać tekę swoją Urzędowa nominacya minister-twa 
uż za dni kilka wedle niektórych doniesień już jutro 
la się ukazać w urzędewój Wiener Z tg.

LGidóre dzienniki ;niewają się jnż na układy, ja- 
, .e ss!,..:ę Adolf Aueiiprg zawarł z posłami galicyj- 

resp. z ministrem galicyjskim p. Grocholskim. 
Vedle Presse jednak nie odbyła się dotąd żadna po­
między tymi dwoma ministrami konferencja. Tak samo 
mają wedle niój być nieprawdziwemi doniesienia o ukła­
dach posłów galicyjskich z przewódzcami niemieckimi, 
których głównym warunkiem miało być obesłanie rady 
państwa ze strony pierwszych. Presse sądzi wreszcie, 
że p. Grocholski w każdych okolicznościach z minister­
stwa wystąpi.

Przy sposobności utworzenia nowego ministerstwa 
podnosi Peste Lloyd, że hr. Andrassy nie mięszał 
ię wcale do odnośnych kombinacji. „Nie czuje on, pi- 

sze jeden z jego na największe zaufanie zasługujących 
korespondentów tutejszych, — w sobie ani powołania 
ani chęci mięszania do rzeczy, które nie do jego należą 
urzędu, a najmniéj zajmować się będzie osobistościami. 
Nie nr ochoty do odgrywania roli Warwicka mini­
sterstw przedlitawskich, jak jnż raz trafnie nadmieni­
liście.“

Dzienniki stronnictwa federalistycznego zaczepiają 
gwałtownie ministerstwo księcia Adolfa Auersperga. 
Vaterland cieszy się już na chwilę, gdzie i ten gabinet 
pożegna się z doczesnością a stronnictwo federalistyczne, 
nowych sił nabrawszy, będzie znowu górą. „Niech więc 
wiernokonstytucyjni — pisze Vaterland, — rok jesz­
cze jeden gospodarują, my zaś wzmacniajmy nasze stron­
nictwo w prasie i w stowarzyszeniach“1

Do Berlina ndesźło już pismo br. Andrassego, 
któróm uwiadamia dyplomatycznych ajentów anstrya- 
ckich o objęciu przez siebie urzędu zagraniczni go. Tam­
tejsze koła rządowe uważają podobno, że po wielomó- 
wności, z jaką się hr. Beu9t zwykł był popisywać przy 
podobnych oko icznościacb, uderzać nie może, jeżeli pi 
smo te jest nieco krótkióm. Oświadcza ono podobno 
właściwie tylko, że kierunek spraw z&granicznych au- 
stryackich pozostanie takim samym, jakim był za po­
przednika br. Andrassego. Jak się zdaje, oczekują 
w Berlinie pewniejszych niezadługo oświadczeń repre­
zentanta austryackiego hr. Karolyi o sprawach wscho­
dnich i sprawie polskiój, a to tém więcój, ponieważ 
w Petersburgu zdają się więcój stanowcze w obee kwe­
styi tych zjmować stanowisko.

Hr. Beust wyjechał już z Wiednia, udając się na 
posadę ambasadora w Londynie.

FRANCY A,
* Na posiedzeniu komisyi nieustającćj z dnia 23 

mb. wyłącznym niemal przedmiotem obrad była kryzis 
pieniężna. Według objaśnień danych przez ministra 
skarbu p. Pouyer-Quertier położenie rzeczy znacznie 
się już polepszyło. Przesilenie wywołała, zdaniem mi­
nistra skarbu, jedynie spekulacya; skoro bowiem Fran­
cja posiada sześć miliardów w monecie złotój i srebrnéj, 
z tych zaś państwo 210 a handel 200, razem więc tylko 
410 milionów wywiozły za granicę, to ubytek podobnój 
sumy nie wystarcza do usprawiedliwienia przesilenia, 
zwłaszcza, że z monety zdawkowój nic zgoła za granicę 
nie wyszło. Jakoż, że istotnie nie zbywa w kraju na 
zlocie, dowodzi ta okoliczność, że jeden z wielkich ban­
kierów chciał sprzedać skarbowi za 100 milionów złota, 
którój to oferty minister jednakże nie przyjął. Speku- ' 
lanci zresztą zawiedli się nieco w swych obliczeniach ' 
i nie osiągnęli spodziewanych korzyści; agio złota bo­
wiem podniosło się było wprawdzie na chwilę do 26ciu 
franków od tysiąca, lecz obecnie spadło już na 11 i pół ! 
franka. Podobnież polepszył się stan finansowy banku • 
a mianowicie skarbu państwa, który już dzisiaj zdolny 
zaspokoić wszystkie bieżące potrzeby, a niebawem przez 
wpłatę drugiéj raty pożyczki nowe pozyska fundusze. 
Prusom wypłacono dotąd 1 miliard 510 milionów fran­
ków. — Po otrzymaniu powyższych wyjaśnień postano­
wiła komisya nie zbierać się więcój aż do końca feryi ; 
parlamentarnych, chyba iżby rząd uważał za potrzebne ' 
powołać ją na posiedzenie nadzwyczajne.

miennemi, dłuta znakomitego rzeźbiarza profesora Sehil- 
linga, wyobrażającemi Poranek, Południe, Wie­
czór i Noc. Są to rzeczywiście piękne bardzo dzieła, 
przynoszące chlubę i zaszczyt miastu, które słusznie lub 
nie. Niemcy nazywać lubią nadelbiańską Florencją. 
Tylko że z powodu mnóstwa sadzy węglowych, przepeł­
niających zawsze atmosferę tój brudnój nieco Florencji, 
wszystko co jest wystawionym ni wpływy powietrza, 
czerniejejniesłychanie. To tóż dwie ż tych grup Wie­
czór i Noc, postawione już przed dwoma laty; tak od 
sadzy, deszczu i wilgoci zczernlały, że obok nowych, wy­
glądają jak gdyby z komina wydobyte. Na wiosnę po­
trzeba będzie oozjścić je koniecznie, bo inaczćj cała 
wydatność kształtów, piękność linii i harmonia pomy­
słów tych pięknych i rzadkich w swoim rodzaju plasty­
cznych dzieł, straconą bvć musi dla oka.

Jeszcze jednym pomnikiem ozdobiono Drezno, po­
mnikiem spiżowym, wystawionym dla Teodora Kórnera, 
na placu dawnićj Dohna, teraz Jerzego. Twórcą jego 
jest inny znakomity także tutejszy rzeźbiarz profesor 
Hahnel. W dniu 18 paź 'ziernika, czyli w rocznicę 
wielkićj bitwy pod Lipskiem, w obec rozmaitych uczo­
nych korporacji i szkólaćj młodzieży, odkryto uro­
czyście posąg, wyobrażający tego młodego poetę (uro­
dzony w Dreźnie 23 września 1791, zginął 26 sierpnia 
1813) i żołnierza w stroju wojskowym, trzymającego 
w prawój ręce zwój papieru, lewą przyciskającego miecz 
do piersi. Składki publiczne, zarządzone przez drezdeń­
skie towarzystwo literatów, dostarczyły funduszu na 
wykonanie tego posągu. Na placu Jerzego, stoi nowy

Ku uzupełnieniu obrazu położenia finansowego pt
InrloZ I«rtrr\or1o ńo wnlvu'óñ líllr noi»,. ^¡1)161cyi dodać wypada, że podatki wpływają jak najregJ 

niój,-a zaległości mniejsze są nawet, niż za cesarst
co tém więcój zasługuje na uwagę, że jak wiadomo t;
które podatki znacznego doznały podwyższenia. części« 
zniéj zaś jeszcze świadczy o niewyczerpanych zasok -ze(^ 
kraju okoliczność, że pomimo klęsk, jakie poniósł. 
wnocześnie przez wojnę i nieurodzaj, dochody rzecz», 
ste przewyższą w roku bieżącym sumę prelimin 
jako dochód w budżecie.

Przy tak nadspodziewanie pomjślnóm połoi,. 
finansowóm kraju tém trudniéj usprawiedliwić njej 
tunny pomysł niektórych finansistów, którzy ci cą pt; 
sporzyć skarbowi dochodów przez przywrócenie pi,i 8Ï 
cznych domów gry. Jeden z dzienników paryskich, g ,nic, 
lutj w całym szeregu artykułów przemawia za rzec, 
nym pomysłem, a Gazette de France donosi j1
że pierwszy dom gry otworzonym zostanie w Die» -, 
z wiosną roku przyszłego. Podobna nowość albo r»e Dâ q 
powrót do dawnych, przez cały świat cywilizowa „jedz 
w teoryi przynajmniój za niemoralne uznanych ¿z,-. 
dochodu państw , nie przyniósłby zaiste rzeczypospolj 
zaszczytu.

Zdaje się, że w ostatnim czasie ponowiono w ti, 
czy samój usiłowania około doprowadzenia do skutl ,etn 
tak zwanéj fuzyi obu linii Burbonów. Hr. Chanat,p 
jednakże czuje bardzo dobrze, że dopóty tylko maj,, ¿|er 
kieś znaczenie, dopóki się trzyma konsekwentnie zasj Lr 9 
legitymizmu, że więc z ideami i symbolami rewolucyi 1 
może w żaden sposób wdawać się w kompromis. T r 
sposobem fazya mogłaby nastąpić jedynie na podsta»j¡Jur » 
jednostronnych ustępstw książąt orleańskich. Dla te m hi 
tóż hrabia Paryża, przyszedłszy do przekonania, że ofiar 8ha i 
jakie byłby gotów ponieść, żadnych mu nie obiecnL 
korzyści, przechylił się stanowczo na stronę stryjj 1 g 
swych, książąt Aumale i Joinville, tórzy wszelki j,itty 
ustępstwom na rzecz linii starszej są przeciwni. !mp3te 
przykładem hrabiego Paryża poszedł i najgorliwszy jj 
wniéj w obozie orleanistów zwolennik fuzyi, ksą|L,;,ra 
d’Audiffret-Pasquier, z czego p. Thiers niemałą odnij® 
korzyść, gdyż książę, należący do wielce wpływowy“ j 
deputowanych, z całą swoją frakcyą wzmocni niezawj „nłk
nniA nrimiAZYi nîV Xar ro « nruxrn ndnie szeregi stronników rządowych.
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Na posiedzeniu izby niższój z dnia 15 mb. odo^łass 
czytał sprawodawca komisyi pan Aleksander Lakovaigeust 
projekt ułożonój przez nią odpowiedzi na mowę od tri gtie0-« 
nu. Projekt ten, nie będący niczóm innóm jak zbiore: 
grzeczności dla księcia i zapewnień o usposobieniu ¡1 czas0' 
jalnóm i'.by, miał na posiedzeniu piątkowóm d. 17 bnthoml 
przyjść pod dyskusyą. ,,av(jz

Na posiedzeniu senatu z dnia 15 mb. wniósł paffieczi 
Deschliu interpelacyą, która, zaczepiwszy o wstąpiet ta <j 
na tron ks. Kuzy, sławi wielkie narodowe zasługi te| J 
księcia, który to miał n:eszczęście, że przez tych wł misyi 
śnie intrygantów zdetronizowany został, którzy go niCałki(
bardziój popychali do jego błędów....... należał do nii 1
i pan Laskaris Catargiu, — a następnie przechodzi 1 ryaln 
nowój ery z roku 1866. gdzie wszyscy owi liczni ptz gtr 
tendenci do tronu przyjęli wybór księcia Karóla zewn ainis 
trznie z radością, wewnętrznie zaś z tajonym gniewejiu 
Jeden tylko Rumun umył sobie wedle wywodów lntiiandl 
pelanta w przedpokoju izby podobny do Piłata ręce z 
woławszy: „Zdradziliście tradycye kraju! Boję się, boi y ■ 
abyśmy z Niemcami nie wycierpieli tego samego, cofirzi 
my wycierpieli od fanaryoty!“ A Rumunem tym był Te Heni 
obecny minister ks. Karóla. P. Tell przeczy temu, |nia 
Deschliu powołuje się jednak na świadectwo p. Elias est 
Radulesku, a Tell zamilkł. Teraz opisuje p. Deschlna n 
nienawiść, jaką ministrowie zdetronizowanego ks. Ku 
żywili przeciw ks. Karólowi, jak np. pan Mikołaj Ci[pje 
tzuluscu, który mimo to równie jak i p. Florescu i in ;onk! 
są ministrami tegoż samego księcia Karóla. Następu «wa 
zarzucał p. Deschliu ministrom cały szereg grzechów, la ja 1 
gdy dochodzi do ustępu zarzucającego im, iż swćm post je 
powaniem przyczynili się do tego, że naród zniena«zeni 
dził sobie księcia Karóla, który niegdyś był jego b«;u pi 
żyszczem, powstał gwałtownie pan Lascaris Ćatargii 
wołając, że nie dozwoli, aby o osobie księcia w ten spt jaszi 
sób mówiono. Ztąd powstaje krzyk i hałas. Senators»ysti 
wie powstają, a ponieważ hałas coraz bardziój się wzn» 
ga, przerywa mar-załek posiedzenie. Inioi

Po powtórnśm otwarciu posiedzenia odczytuje pałziś 
Deschliu następujący wniosek: „Ponieważ obecne miuiirzy: 
sterstwo w sposób tajny doszło do steru rządu; penie>rezi 
waż takowe po przestraszeniu księcia podniosło się s rzm 
gruzach upadłego poprzedniego ministerstwa do potęgi Bań 
ponieważ także w sprawie Strousberga kraj skompromisti 
towało; ponieważ takowe serca wszystkich RumunÓLnłk 
odstręczyło od wybrańca ludu przez administracyą, któr pne 
we wszystkich jćj gałęziach musiała wywołać tylko nie lor: 
nawiść i rozpacz; ponieważ obecne ministerstwo dezoiarlt 
ganizowało wychowanie publiczne, armią, finanse i diane 
najgorszego doprowadziło je stanu; ponieważ takowi 
tak źle reprezentowało państwo rumuńskie na zewnątrz wj 
że nawet państwo niemieckie, związkami krwi z księ 
ciem złączone, od nas się odwróciło; ponieważ dzisiej ¡dą 
sze ministerstwo w ostatnich nawet dniach na tajnón tc 
posiedzeniu groziło zniesieniem konstytuctyi a izby dzieli ber 
nie mogą reakcyjnych jego tendencji; ponieważ ostatn odz 
okólnik p. Costaforu, dotyczący przypuszczenia żydói nie 
jako sędziów przysięgłych dostatecznym jest dowodej ek 
anti-konstytucyjnych tendencyi ministerstwa: przeto pnd 

¡en
gmach w gotyckim stylu, do którego przed kilku 1> 
przeniesiono tak nazwane Kreuzkirchen gimn , 
zyum; Koerner niegdyś był uczniem jego. Otóż wj r°J' 
stawieniem przed szkołą pomnika sławnego poet 
i gorącego patryoty, co życie swoje poniósł w ofierz!6c 
dla niepodległości kraju, chciano dać młodzieży szkólfl er 
wzór godny uwielbienia i zaiste — godny naślad« ?. 
wania ¡aj

W dniu 21 bm„ w hotelu pod Złotym Aniołe®!118! 
rozpoczął się szereg odczytów polskich, z których . 
chód przeznaczono ni cel dobroczynny. Z prograffl’ 
drukowanego dowiadujemy się. że pan Czesław PieniA^ 
żek będzie czytał ,0 autorkach polskich a w szczegół'^' 
ności o pracach Seweryny Duchińskićj;“ — pan St 
Buszczyński „o kraju zwauym Rusią i wewnętrznyc'v 
stósunkach jego mieszkańców w ostatnich kilkudzic !• 
sięciu latach“ — znany historyk pan Karol Hoffma» ‘ 
„słowo o najdawniejszych grobowcach królów polskich' £ 
— i wreszcie hr. Engestroem „o życiu i pracach Kfl' # 
rola Linneusza.“ Jak z tytułów wnosić można, są W 
przedmioty wielce zajmujące i nie ma wątpliwości,, 
słuchaczom mogą przynieść znaczną korzyść umysłów?!, 
oby tylko ziomkowie nasi bawiący w Dreźnie, liczn'8' 
na te odczyty zgromadzać się chcieli.
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winien senat oświadczyć, że do takiego ministerstwa na­
dal zaufania mieć nie może.“

Tylko senator Lungeanu oświadczył się, lecz tylko 
częściowo, za tą rezolucyą, upadła więc, bo senat prze­
szedł nad nią, do porządku dziennego.

Telegramy.
Londyn, 25 IHopada. Książę Wal s miał podług 

llft( wydanego bnletynu wczoraj spokojny dzieli. Wszelkie 
Pt gymptomaty są ciągle pomyślne. — Duński poseł u tu­

tejszego dworu, jenerał porucznik Billów, zapadł dziś na 
¿arnice. — Podług telegramu otrzymanego przez Daily 
felegraph zatonęła algierska barka z 75 pi9lgrzy- 

'.M mami do Mekki w porcie Aleksandryt Wszystkie osoby 
na barce się znajdujące utonęły.

rM Waszyngton, 24 listopada. Wielki książę Aleksy
^¡i ¡ffiedził Anapolis ,i wraca dziś do Nowego Jorku.

ryjó

ftadzca stanu Katakazy towarzyszyć będz:e w. księciu 
'A'J Aleksemu w podróży i powróci razem z nim do 

krajów moskiewskich. W czasie jego nie< becności za- 
? tilatwiać będzie sprawy poselstwa attaché dla spraw we-
Mycętrznych, pułkownik Gordon.

Petersbarg, 25 listopada. W poniedziałek przybywa
la j ta deputaeya drugiego nadreńskiego pułku huzarów nu- 
a.8iimer 9, ażeby w. księciu następcy tronu powinszować 
P Mffudziestopięcioletnićj rocznicy mianowania go szefem 

Tjtego pułku. Dnia 4 grudnia oczekiwani tn są, podług 
^»journal de St. Pétersbourg, książę Fryderyk Ka- 

1 fe¡ról, hrabia Moltke, jenerał Alvensleben, książę Hohen 
i jenarał-porucznik Budritzky na obchód uroczysto- 

św. Jerzego.
Rouan, 25 listopada. Thiers przybył tu około go­

dny 11 przed południem. a przemowę, jaką go mer 
• łjniUsta powitał, odpowiedział prezydent, że dziękuje de- 
H parlamentowi, który go w przeciągu 27 lat trzy razy 

wybrał na deputowanego, ażeby broni! porządku i wol- 
nodci, za zaufanie w nim położone.

!”Jt! Bruksela, 25 listopada. Zeszléj nocy przybył tu 7 
zaL pułk piechoty liniowéj z Antwerpii. Drugi pułk ułanów 

obozuje w Etterbeck; pół bateryi zaprzężonćj znajduje 
się w strzelnicy narodowej.

Wiedeś, 25 listopada. Dzisiejsza Wiener Ztg 
'• ol ogłasza w części swéj urzędowej nominacją hrabiego 
°W¡Jeusta na nadzwyczajnego ambasadora u i dworu angiel- 
( to skiego.
iorei Bruksela, 24 listopada. Izba odroczyła się tym- 
!U li czasowo do przyszłego wtorku. — Przed domem No- 
1 tajhomba przyszło znowu dziś wieczorem do demonstracyi 

bardzo licznie zebranych tłumów ludu. O godzinie 7
^pi wieczorem zwołano przez uderzenie w bębny całą gwar- 
pieniąyą, obywatelską.

tej Bukareszt, 24 listopada. Wieść o rzekoméj dy- 
włimisyi ministerstwa uważają ze strony wiarogonéj za 

> Bicalkiém bezpodstawną.
' pii Wiedeń, 25 listopada. W kwestyi listy ministe- 
izi (ryalnéj ogloszonéj w wczorajszych dziennikach, donoszą 
i P% strony dobrze poinformowanéj, że Banhans zamiast 
ewt ninisterstwa rólnictwa obejmie tekę ministerstwa ban- 
5W®llu a de Pretis, który był wymieniony jako minister 
lotoiandlu, wcale nie wstąpi do ministerstwa.
:e z l?arył, 24 listopada. Dziennik Rappel zawieszo­
ny został dekretem rządowym. Komisya amnestyjna
codrzuciła podobno wnioski Rossela i Ferrego o ułaska- 

i 1 hienie. Najbliższe posiedzenie komisyi odbędzie się 
L Inia 1 grudnia. — Wyjazd Thiérsa de Rouen na jutro 
Jiasest oznaczony. W towarzystwie jego znajdować się 
schlna minister wojny, jenerał Cissey.
Ku Rzym, 15 listopada. Dzienik Franfulla dowia- 
.ÇGïtje się, że wszystkie papiezkie bule o uregulowaniu 
i in ¡onklawe zmienione zostały, ażeby przyspieszyć zamia- 
lępu iowanie przyszłego Papieża. Powodem do przedsięwzię- 
, 1« ia tego środka miała być obawa, ażeby do wyboru 
postjiie wmięszały się mocarstwa, które mają prawo wyklu­
wam izenia. — Amerykański poseł u dworu włoskiego, Marhs 
o bo;u przybył. ■— Król odwiedził cesarską parę brazyliańską. 
łrf>™ Cirogród, 24 listopada. Hambi-bey, syn Echem 
i spo baszy, mianowany został komisarzem otomańskim na 
itonjystawę powszechną w Wiedniu.
rami Wiedeń, 25 listopada. Dziś wyszły numer popołu- 

Iniowy Neue freie Presse donosi autentycznie, że
3 pijlziś złożą następujący nowo-inianowani ministrowie 
mipiirzysięgę w ręce cesarza: książę Adolf Auersperg jako 
lenie prezes ministerstwa, Lasser jako minister spraw wewnę- 
i§ BLrznych, Glaser sprawiedliwości, Stremayr wychowania, 
itęgi Banhans handlu, Cblumetzky rólnictwa, Unger jako mi- 
row/gister bez teki. Tekę obrony krajowéj powierzono pod- 
tunóvi młkownikowi Horst. Jako minister handlu pozostaje 
któraymczasowo w urzędzie Holzgethan. Sejmy krajowe na 
) nie lorawach, w Krainie, Wyzszéj Austryi, Bukowinie i Vo- 
lezor arlbergu zostaną podług tegoż dziennika, jutro rozwią- 

i diane. Reichsrat zwołany jest na dzień 21 grudnia, 
kow Paryż, 25 listopada. Thiers powróci jeszcze dziś 
iątn wycieczki swéj do Rouen.
księ Bruksela, 26 listopada. W przyszłą środę przy- 

:isiej jdą tu członkowie stowarzyszenia liberalnego w Gent 
ijnéj ' towaizystw’e delegowanych wszystkich stowarzyszeń 
zieli beraluych Plandryi, aby panu Bara wyrazić w adresie 
itatn »dziękowanie za to, że miał odwagę, podnieść głos w 
ydów Bieniu obraźonćj moralności publieznéj. — Na przypa- 
oden (k ponowienia się rozruchów przedsiębiorą energiczne 
o po lodki ostrożności. — Z Mons donoszą, że tamtejszemu 
«a®», ¡outowi banku narodowego skradzono 450,000 franków, 
u 1«,. Bukareszt, 26 listopada. Izba przyjęła przedłożony 
mni^i projekt konwencyi z Serbią, natomiast zaś odrzuciła 
ż wj tojekfc do prawa, dotyczący organizacyi policyi. 
poeĘ Bruksela, 26 listopada. Porządku wczoraj nie za- 
jfieR^cono. Demonstracye nie ustają; polieya i żandar- 
kólni lerya rozprasza tłumy demonstrujące, które na nowo 
ślad» ? zbierają. Z dobrze poinformowanéj strony potwier-

iają wiadomość, że pan de Decker podał się do dy- 
iołeffl %i-
h (ta . fisym, 25 listopada. Liberta donosi pod zastrze- 
¡ra® ^’etn, ¿e korporacye duchowne Rzymu chcą wystóso- 
ienią adres do Papieża, proszący go, aby pozostał w Wa- 
zegól fanie.
m St Rzym, 25 listopada. Diritto donosi, że włoskie 
znycl ’Wzystwo kolei przez górę św. Gotarda mianowało 
idzie P- Menabrea, Mordini, Bombrini i Serravio radzcami 
finan ¡^du. ’
kichBruksela, 25 listopada. Echo du Parlement pi-

Kæ Jak zapewniają z źród a dobrze poinformowane­
mu W dep. Decker prawdopodobnie otrzyma dymisyą. Wspo- 
ci, i* ïDio.ny dziennik dodaje, że są wszelkie powody do mnie- 
loWîi ?ai1 ia, że we wszystkiém inném opinii publieznéj stanie 
cznií' Szadość. — Indépendance Belge ogłasza list bur- 

í'strza Anspach, w którym tenże oznajmia, że kilku 
totów policyjnych, którzy bez prowokacyi użyli broni,
^niosek ich naczelnika zawiesił w urzędzie.
Wiedeń, 26 listopada. Wiener Ztg ogłasza

części urzedowéj szereg cesarskich pism odręcznych, 
gających księcia Adolfa Auersperga prezesem mini- 
rstwa, p, Lassera ministrem spraw wewnętrznych, p.

Glasera sprawiedliwości, p. Stremayr oświecenia, p. 
Banhans handlu, p. Chldmetzkiego rólnictwa a p. Un­
ger ministrem bez teki. Inne pisma odręczne dają dy- 
misyą ministrom Grocholskiemu i Scholl a dotychcza­
sowemu ministrowi skarbu poruczają tymczasowo dalszy 
zarząd ministerstwa skarbu a pułkownikowi landwery 
Horst zarząd ministerstwa obrony krajowćj. Księcia 
Auersperga wzywa pismo odręczne.' cesarskie, aby co do 
mianowania następcy po p. Grocholskim dalsze poczy­
nił wnioski. -- Patent cesarski z dnia 25 mb. rozwię- 
zuJ’ący sejmy krajowe wyższo-austryacki, kraiński, bu­
kowiński, morawski i vorarlbergski, zarządza natych­
miastowe nowe wybory i powołuje nowe sejmy na dzień 
18 grudnA.

Londyn, 26 listopada. Książę Wales' przepędził 
ostatnią noc w ogóle spokojnie. Przebieg febry jest 
normalny.

Wiedeś, 26 listopada. Wiener Ztg poświęca no- 
min- cyom nowych ministrów krótki artykuł, w którim 
oświadcza: Mężowie, z których rząd się składa, dali 
w życiu parlamentarnóm ponowne słowem i czynem do­
wody swych politycznych przekonań, które i na obecnćm 
stanowisku podtrzymać i usprawi dliwić będą umieli. 
Kroki, rządu nie pozostawią żadnśj wątpliwości co do 
dobrej woli i gorbwego starania się, aby szanowano jak 
należy prawa zasadnicze państwowe, aby rozwiń ć. insty­
tucje państwowe w prawdziwym duchu konstytucji, aby 
wszystkie szczepy równą, bezstronną otoczyć opieką, kie 
rować administracją silną ręką i starać się statecznie 
o podniesienie materyalnego bytu państwa i interesów 
jego gospodarskich.

WIADOMOŚCI MIEJSCOWE I POTOCZNE.
* ł^oamań, 27 listopada. Podług rozporządzenia jene- 

ralncgo urzędu pocztowego, wszystkie listy poczty polow&J 
przesyłane do Fruneyi, opatrzone być powinny od 1 grudnia rb. 
w nazwiska stncyi. do których są przeznaczone. — Rozkaz Naj­
wyższy dozwala udzie nć wszystkim podoficerom, należącym do 
armii okupacyjnej we Francyi, trzechmiesięi znego urlopu w prze­
ciągu jednego reku z pozostawieniem im żołdu pobieranego. Prócz 
tego w ten sposób urlopowani podoficerowie będą mieli wolny 
przejazd do ojczyzny i napowrót.

— * O ndsiale pruskich urzędników sądowych w woj- 
nie przeciwko Francvi podaje JustizminiKterialblatt nastę­
pujące szczegóły- Z sprawozdań prezesów sądów apelacyj­
nych ^okazuje się: 1) W ogóle wzięło 2571 irzędni- 
ków udział w wojnie , z tych sędziów wraz z asesorami 556, 
urzędników prokuratoryi 44, rzeczników, ed»nkatńw i notaryu- 
szów 70. referendaryus/ów 789 subslteruów 885, niższych urzę­
dników 227 —- ogółem 2571. Z tych wstąpiło do armii 2145, do 
administracyi wojskowśj 426; w stopnh: oficerskim było czynnych 
948 urzędników sądowych, w stopniu aud. torów 41. 2/W bi­
twach poległo lub w skutek ran odniesionych zmarło 90, misno- 
cie- 16 sędziów i 1 urzędnik prol urator i, 12 asesorów sądo­
wych, 48 referenda-yuszów, 11 urzędników snbalte nów, 2 urzę­
dników niższych. Prócz tego zmarło w skut k chorób 18 urzę­
dników. 3) Krzyż żelazny otrzymało 383 urzędników sądowych, 
i to: 2 referendaryu«zy krzyż żelazny pierwszej klasy a krzyż że­
lazny na czarnej W3tędze drugiśj 1 lasy 377 urzędników, miano­
wicie: 95 sędziów i asesorów, 10 urzędników prokuratoryi, 9 
rzeczników ifadwohatów, 201 referendaryusz/w, 30 urzędników sub- 
alternów i 3 urzędników niższych Prócz tego otrzymało krzyż 
żelazny drngićj klasy na białśj wstędze 33 urzędników wydziału 
sorawiedliweści, pomiędzy tymi m nister sprawi« lliwości doktor 
Lsonhardt.

— * Dziś w Towarzystwie pr zemysłow śm o go­
dzinie 8 wieczorem cdcz~t prof. Dęby: O chemii knebenuśj

— * W przyszły piątek na wielkiej sals bazarowej na 
koizyść Towarzystwa damskiego ś. Wincentego a, Paulo o godzi­
nie 6 mieć będzie odczyt p. dr. Wł. Łebiński: O ideili 
Stach.

— * Rzadka uroczystość pod-ójnogo złotego wesela, 
którą przed kilku dniami zapowiedzielimy, -dbyła się - czorjj 
w koś in’e św. Wojciec'a. Małżeństwom Muchom z Naramo­
wic i Witkowskim z Jerzyc, którzy przybyli w towarzystwie 
oa, ło 40 bryczek gospodarzy oraz kilkunauu konny-h s rojaie 
przybranych młodzieńców' wymieniony! h «si, udzielił w uroczy­
ście nrzystrojoniin kościele błogosławieństwa czcigodny proboszcz 
parali’, ks Bażyński. Po powrocie do d mu rozpoczęto zabawę, 
zachowując wszelkie zwyczaje i obrzędy jakie w tym razie się 
zachowują.

— * Na sobstnlm koanercie i wieczorku tańcującym
kółkowym było przeszło sto kilki dzies ąt osób. Bawiono się 
ochoczo do godzi, y 6 ranę. Dowiadujemy s ę. że zarząd K iła 
T warzyskic-go, ulegając licznym prośbom, postanowił wyprawić 
członkom Koła Towarzyskiego drugi podobny wieczorek tańcu­
jący w przy-zły czwartek. Zaraz na sobotniei zabawie podpi­
sało się nan sto przeszło osób.

— * Dziś w teatrze Hildebra dta artyści pr,edstr 
wią zapowiedzianych na wczoraj ,,Chtopów arystokratów“, oraz 
,.Starych wiarusów,11 któie w dniu wczorajszym nie mogły być 
przedstawiono z powodu niedozwolona przez policyą uż5cia mu 
zyki jato w dn;u wyznaczonym przez rząd na ¿modlitwę za pole 
głych podczas ostatuiój wojny Natonrast w dniu wczorajszym, 
w obec n3der lic nie zebranej publicznoś i przedstawili dramat 
Korzeniowskiego ..Okno na pierwszśm piętrze“ i komelyą Bar- 
nera: „Pożar w klas torze “

— * Z czterech kamienic dawniejszego zakładu Urszula­
nek przy ulicy S esskiej, zakupionych przez pana profesora dok­
tora Szafarkiewicza przed kilku tygodniami za cg Iną sumę 
52,000 talarów, odkupił już jednę, położoną przy rogu ulicy 
Szewskiej i uliczki Stawnej,’ piekarz pan Stęszewski za emę 
19,000 talarów.

— * Kanał wsdłnż Alei ukończony został 90 ćśuio- 
tygcdniowći robocie i wkrótce oddany z stsnie do użytku publi­
cznego. Ulicę Wilhelmowską, którfej bruk z tego powodu zerwać 
trzeba było, brukują na nowo i na chodnikach kładą płyty gra­
nitowe.

— * Z pewnćj streny życzono sobie, żeby hrabia Atanazy 
Raczyński odstąpił wili swój w Berlinie naJparUment niemiecki. 
Podczas o=tatnićj sesyi parlament ten zawiadomiono, że pan Ra­
czyński oświadczył w piśmie do cesarza, iż nie zamierza gruntu 
tego sprzedzć a przeciwko wywłaszczeniu się zastrzega.

— * kalendarz. Jutro, we wterek dnia 28 listopada, 
Rufina męczennika; w kalendarzu słowiańskim G ośc irjada. 
Wschód słońca o godzinie 7 minut 45, zachód o godzioie 3 
minut 51.

Długość daia 8 godz n 12 minut.
Dnia 28 listopada 1025 śmierć Bolesława Wielk ego. — 

1058 śmierć Kazimierza I — 1561 ustala dla ziemi 'iwskiój. - 
1627 pobici Szwedów na morzu. — 1708 bitwa pod Koniec­
polem.

WIAD0M0ÉCI LÏTEKACKŒ
— * Wyszedł No 15 Rękodzielnika i zawiera treść 

następującą: W sprawie związku Towarzystw. — Towarzystwa 
zarobkowe. — Ruch Stowarzyszeń — Powieści Aleksandra Du­
mas: Matylda.

_ * We Lwowie wyszedł 77 zeszyt Riblłotelał najcie­
kawszych powieści i romansów i zawiera dal. ciąg powieści: Pan 
Graba przez E. Orzechowską i Wina i cnota.

GOSPODARSTWO, HANDEL I PRZEMYSŁ.
Gdańsk, 25 listopada. W pierwszych dniach upłynio- 

negj tygodnia mieliśmy śnieg i mróz, od połowy odwilż i mgli­
stą pogodę.

Wiatr północno-wschodni.
W Ana’ii w skutek ostrego mrozu pokup pszeuicy z po« 

zątku tyg! dat* był Przy wzmacniających się cenach,

w ostatnich dnisch jednakże przy łagnlniejezórn pow;e- 
irzu czynność targowa znacznie się zmniejszyła i ceny zaledwo 
bez zniżenia utrzymać sio mogły, Dowozy pizenicy krajowej są 
małe, lecz z Ameryki i Czarnego morza liczne przybyły ładunki, 
które dość chętnych znajdowały kupców. Jęczmień zaniedbany 
i tańszy. Groch bez zmiany.

W ’Francyi targi spokojni i ceny mają słabnącą tendencją, 
gdyż dowozy zagraniczne pokrywają w zupełności bieżące po­
trzeby konsumcyi, a prowincje środkowe mniój zboża zakupują 
w miastach portowych.

Żyto łatwy ma odbjt po ceDach zeszłego tygodnia.
W Belgii i Hollandyi, nad Renem i w Berlinie pokup 

słaby i ceny chwiejne.
Na naszym placu z peczątku tygodnia pokup b,ł dobry 

i pszenicę wszystkich gatunków mianowicie zaś wyborowych oła- 
cono o 1 tal. p. 2C00 funt, drożej. W miarę słabnących targów 
zagranicznych pokup u nas znacznie się zmniejszył, a ceny pier­
wszych dni zaledwo utrzymać się mogły, dzisiaj zaś stanowczo 
były słabsze.

Zyta świeżego więcśj było na targu' p zeto przy mało oży- 
wiocóm żądaniu, ceny w ostatnich dniach nieco były słabsze.

Jęczmień bardzo trudny miał odbyt.
Groch nawet po zniżonych cenach z trudnością znajduje 

odbiorców.
Sprzedano w tym tygodniu pszenicy ton 3209, żyta 

600 ton.
Płacono za 2000 funt, wagi celnej czyli jednę ton:

za szeń l beri.
wag. hel. tal. sg. tal. i tal. »g. tial. «g*

Pszenica biała 126- 130 84 — 86 3 17 3 194
> wy?, pstra - zkl. 126/7-133,-4 81 15 84 10 3 14 3 H4
« jasfto pstra 126/7-130 81 - 82 20 8 13 3 154
• ostra 1 1-127 75 — 80 — 3 5J 3 12

Żyto polskie stara 118 -120 49 15 50 — 2 1 2 14
- świeże krajowe 120-126 52 — 55 — 2 4 2 G

Jęczmień czterorz d. 102 3-107 46 48 — 1 19] 1 22
• dwurzęd. 109-114 48 - ’»2 15 1 22 1 264

Groch 47 _ 52 10 2 34 2 lüj,
Aleksander Mak ow ski i 8 P-

— ♦ mąka., Berlin, 25 listopads. Mąka pszenna
per 100 killo neto. nr. O l’* j,—103/t tal. nr. 0 i l 1O3/,—10 ta', 
rżana 9—81/, nr. 0 i 1 S’/3 - 8 tal.

Poznań, 27 listopada. Mąka pszenna nr. 0 i 1 
61»—S’/« tal, mąka rżana nr. 0 i 1 4’/*—4'/» tal. płac as. cent 
bez akcyzy.

PRZYBYLI DO POZNANIA.
Dni» 27 listopada.

BAZAR. Pani Krajewska z Kom<iiza,*Szu >d<rs i z Turska, ks. 
P. dleski z Król fiPolskiego, Olszyński z Michorzew*, pani 
Wojciechowska z Król. Polskiego.

HOTEL PARYSKI Stiwsk’j JGranowa, ks. kan. Kaliski z Juks'c, 
Gostawski z Chełmna. Wicbliński z Gieczz, Tomaszewski z Wi­
tkowa, Rakowski z Wrześni.

HOTEL POD CZARSYM ORI.EM. Ćwikliński z Strys’na, 
Zalewski z Bożęjewic, Wolaki z Op tówka, Paczk .waki z Pa­
włowa, Niemczewska z Górk’.

HOTEL RZYMSKI. Prsdzyński z Laskowa, Sikorski z Jezió- 
rek, hr. Mostowski r. Warszawy, książę Sulkowski z B, dzyny, 
dvr. Au z żoną z Zahikowa.

HOTEL BERLNSKI. B.-onikow.-ki z Berlina, Ciesielski z Do« 
biewa, Radzieiewski z Berlina

MYLIUSk HOTEL 1 REZDENSKI Pani Ztlasko z Ko- 
wo nówka.

Wiadomości giełdowe.
detdM poza»ó«ka, 27 listopada.

Poznańskie stare 3’/,% listy zastawne — tal. płac.— 
Poznańskie n»we 4% listy zastawne Dl3/« tal. żąd — Pozn. 
listy rentowe 93V. tal. płc. — Pozn. 5% obligacye pow. 98 tsl. 
płacono. — Poznańskie 4’/, procent obligacye powiatowe 91 ,

łacoro. Poznań oblig. mieiskie 50 0 98 tal. płac. — Akcye i 
anku prow. pozn. — pŁ Banknoty polsk. — żąd. -- tal p}. I

Akcye pozn. banko realno-kredytowego tal. pł. Rumuny -- ; 
tal. płac. — Północno-niemiecka pożyczka związkowa 100'/,^tal. ’ 
pł. — Rosyjskie banknoty 83 tal żąd Starogrodz.-pozuaó. 
Akcye kol. — płacono.

Żyto: wypowiedziano 50 wecp'i; na jesioń — na 
listopad 521/«. listopad grudzień 52, grudzieć-sticzeń 52 : 
styczeń-luty 52 luty-marzec —, na wiosnę 52’/,, -6/8 talarów I 
płacono.

Okowita - beczką: wyoow; — kwart; na listopad 202/3 i 
—20\ grulzień 20’/,, styczeń 20’/,. luty 21’/,, marzec 20'/, i 
kw ee’eń —, kwiecień-maj w związku 20»/„—20%, maj —, czerwiec ’ 
— w miejscu baz berzki — taiarów.

Sprostowanie. Dnia 23 bm. not spirytus na listop. zam ' 
20’/,?. 20%, i 20%. i

reny targowe
w mieście P znaniu, 
tj Dnia 27 listopad».

i ’*' '*« I

Ndjwyi Średnia
ÎS! ÍT

Nsirikss» ;
i

t»i «ai- i- a i»ZT fn
Pszenicy pięknój, szetel po 8i fnt 3 12 6 3 10 — 3 8 9 ■

• średniój • * » 3 7 6 3 5 — 3 — — :
pośled. « • • 2 27 6 2 26 3 2 25 — i

Zyta ciężkiego t » « 2 6 6 2 6 — 2 5 6 :
. śndniego 1» • - 2 3 9 2 3 — 2 1 6 i
. pośiedn. • » # — — - — — —

Jęczmienia wielk. t 74 » 1 25 ■— 1 24 1 22 6
drobn. 6 • « — — — —

Owa 50 1 6 — 1 4 — 1 1 9
Grochu do gotow. • 90 - 2 7 6 2 5 — 2 8 —
Rzepiu zimowego • * » — — —
Rzepiku zimowego 0 74 • — - — — -- —
Rzepiu latowego « * — - — —
Rzepiku latowego • t — - — — —
Tatarki i 70 • - — - — — - —
Perek t 100 « 25 — — 22 6 21 3
Wyki 90 • ... — - .... — —
Lubin żółty » 90 « - ... — ... — — —

. niebieski « 90 • — — — - _ _
Koniczyn? czerw, cent po 100 funt. - —. -- — _
Koniczyny białśj • o • — 1- — — — - —

Cielca berlińska, 25 listo¡-ada
Po uskutecznieniu rozległych w ostatnich dniach realizą- 

cyach przeważała znów dziś na giełdzie chęć do kupna przy 
stałóm usposobieniu i wielkim obrocie.

'Walory pros&:e! Dóbr, pożyezk t -tw. (4%%) 105% p’c. 
Poż. pstwa z r. 1859 (5%) 101 pła-, Obi. państw.-. (3%) 89 
płac. Poi pstwa prem. s r. 1855 (3‘/.%) 119 żąd.

List, zast.: Zacbod.-nrusk. (3%) 807, żąd., dto (4'/0) 
90 płacono. (4%) 97 żąd Pozn. no«e (4°/oi 917, płac.
List. rent. Pozn.?(4’ 0) 9.P/, plac. Prask, 4%) 93% płac.

Walory zagranic.z: Anstr. rent sr (4’/,%) 57% płacono. 
Rent, papier. (4%%) 49’/, żąd. Losy z r. 1834 (4%l 79 płac. 
Losy kreuyt. z r. 1858 107 7, żąd Losy z roku 1860 (5%) 86% 
płac. Losy z r. 1864 (4%) 81 żądano. Rosyjska pożyczka 
prem. z roku 1864 (5°’ i 130 placom. Rosyjsko-polskie
ebl. skarb. (4%) 72% płac. Polskie certi Lit. A. po 300 
zip. (5%) 93 płacono, dto cząstki po 5CO łp. (4%! 102 
żądano. Polsk. listy zast. 3 e t., w rs. <4%' 71 płacono. 
Listy likw 60’/, płacono. Włosku poż. (5%) 61%—’/, piać’ 
Rumuńska poż. (8%) 92y, płac. Rumuńskie obliz. h..,, <77,%) 
44% - 4—% płac. Tureca.it poi 46 płacono. Amer. pożyt.ik; 
(6%) 98 płac. Akcye Stele; żelaz. Kol. miad 168% pła­
cono. Galic.-Karóla Ludwika 110 % płacono. Austr-Pran -s«, 
224—5 płacono. Warszaw;-wiedeńsk. 81 płacono. Bank' 
itd. Austryac, kredyt, mob 174%—5’/« płacono. Rólu.- 
przemysł. Kwilecki. Potocki i Sp. 105% płacono. Pozn prow. 
122 żądano. Szląsk stów. bank. (4% 163 płacono. Certyf. 
hip. Bübnera (4>/,%) 99% p’ae. Hausern (47,°0 95y« żądano. 
Henkel (4’/,%) — żąd. Meining. (4'/,%' 97*/, płuc.

Kurs gotówki 1 pap. pleń. Fi dr. pruskie 113% płac, 
ldr. 110% płc, suwerny 6. 21% pł. nap. 5. 9’/, płac, półimper. 
5. 16 płac., doli. 1. li1/, płac. Złota w szubach funt celny 
463 żąd. Srebra funt celny 29. 20 płc. Zagraniczue bankt. 99% 
płacono. Austr -bank. 85”/,, płac. Rosyjsk. banun. 82% płac. — 
Dyskonto bankowe 4.

pszenica: per 1000 kilo w {miejscu 68—86 (al. wedle ja­
kości żądano; piękna żółta 82—83, poślednia biało pstra pol- 
g’.-a 74—75 tal. płac.; na listopad 83-84y, 83’/„ listopad- 
grudtleń 81’/,—82—88%, grudzjeń-styczeń i styczeń-luty —

kwiecień-maj 80%—SI1-',—7« tal. łacono. Zyto: per 1000 
kilo w miejscu 56—60 tal. wedle jakości żad.; stare i nowe 
56—57% p:ękDS nowe 577,—58'/, tal z kolei i statku płac.; 
na listopad 57'/,—%, listopad-grudzień 57—'/,, grudzień sty« 
czeń 56% - 3 „ styczeń-luty —, kwiecień msj na wiosm.56% 
—%—% tal. plac. Jęczmień: per 1000 kilo rnaiy i wielki 
48—60 tal. wed e jakości żądano. Owies: per 1CC0 kilo 
w miejscu 41—50 tal. wedle jakości żąd.; s ląski 46% -- 
47%. pomorski i marchijki 47—’/,'tal. z kclei pła".; na listo­
pad 45%—%, listooad-grulzień 44’/, płacono, grudzień stycz. —. 
na wiosnę 46'/,—45%—46 tal. pisc. i żid. Groch: per ¡000 
kilo do gotowania 55—60 tal., na paszę 50—53 tal Rzep: 
per 1000 -do w miejscu 103—120 tal. Rzepik: 106—119 
tal. Olei rzepiowy: per 100 kilo w miejscu 28’|t, ta!, na 
listopad i listopad-grudzień 28% —28 lal. płac, grudzień- 
styczeń—. Olći lniany: per 1(X> kilo w miejsc.: 267, tal, 
Olój skalay: o?r 100 kiło wmiejset) 13 tal ; na listopad i listo­
pad-grudzień !2% tal. płteono. Okowita: per 100 Itrów 1 er 
100%.=10,000% w miejscu bez beczki 23 tal. 21 sgr. płac,, 
na listopad 22 tai. 13 do 20 sgr,, listnpad-grndzień 22 tal. 2 do 
6 sgr., grudzień-styczeń — tal., kwięcień-niej 22 tal, 7 do 13 
sgr. maj.ęzej 22 tal. 11 do 18 sgr. płaci n".

Berlin, ¡2 61istopada Sersa dzisiejszego ehretuSpry« 
watnego: Usposobienie było stale a obrót ożywiony, óotujemy: 
Austr. renta srebrna 57’/5 płacono, au/t. losy z 1860 r. 87 żąd. 
poż. włoska 6ipoż. turecka 45% Mac., rumuny 44%—15 
płac, au.st. akcje kredytowe 176—177 płac., akcye kolei ko­
leń :ko minde ' sklej 168% płac.

CSie-SłJ» wroetawsbM,, 25 listopada.
Koniczyna] czeirwoua: bez zmiany; poślednia 15 

---16 wi dnia 17—19, piękna 20—21, wysoko . piękna 21—22 tal. 
Ko niczy na biała: bardno etaie; poślednia 16—17 teł. śre­
dnia !8- 20 piękna 23—23, wysoko piękna 24—25 tal. 
Zrto: per 2000 słabiej; na listop 54 żąd,. iigtop.-grudz-eń 
53%, gru lzień-styczeń 537«, styczeń-luty —, kwiecień-maj 547« 
— ’/, tal. płaeono, maj-caerw. — tal. żąd. Pszenica: na Fstp- 
pad 78 tal, żądano. -T ę c z m i e ń : na listopad 49 ta! żąd-no. 
Owies: na listopad 48 żąd. łistop.-grudz. —, kwiecieiLniBj 
—, na wiosnę 45’/, tal., pł. Rzep: na listopad 123 tal. 
płacone. Olój rzepiowy: stabiój; w mi/-jsc‘ 14% tal. żąd., 
na 1 listopaij i listopad-grodz. 14 grodzień-siycseń 14 tal żad. 
Okowita: niżej; p-r 100 litrów per 100% w miejscu 22"/,, 
lal. żąd. 22’/,, t-i. 1 łacono na listo: ad 22*/, listopad-grudz. 
2273 .pLc. grudz.-stsczń, styczeń luty i luty-marzec 22’/, żąd., 
marzec-kwiec. —, «¡kwiecień-maj 22’/«—tal. płac, i żąd. 
maj-czerw. — płac.

W srebrn. za 
srefe! pruski

VV tal. sgr. i fon. pe. 
200 fant celnych = ItX) 

kilogramów.Na targu

« {Pszenica biała 
żołti-J ,

§ “!Żyto 
g m i Jęczmień 
S g "wies 
¡L.ä IGroch

piękn. śr. pośl pi
tal sg.

ia średni»
fu.|tal. sg.'fa.

ICO-103 98 89—94 7 2ó — 7 23|
97 99,96 84-94 7 21 — 18¡ 6
70—71 ¡67 82 61 5 15 — 0 9 6
55-5815’ 52 - 5S i 29 4 26-
32 -3331 ;-0 4 8 .< 4!-
73-78 70 63-67 5 12 5¡ 6

«y. i fe. 
14- 
14 

2 
9 

23

w sgr. za 100 kilo neto.. 
Towar piękny średni pośled

tal ’S- fri. tal Sg- fn. tal 8g. fR
!i ¡0 — 1! 2i 11. 25
íi 22 (' 11 5 0 15 —
10 27 6 10 15 — 10 —
9 15 -* 8 25 - 8 15 -

• ® .Rzep
O «3 33 I ,, L ,,a-^xi jRzepik zimowy 

g{Rzepik latowy
S. * j Siemię lniane

¡53Seśtóia »»«•»eeśióie§4ttł 25 listopada.
Pszenica: spokojnie; na liati-pad 81% aa wiosnę 81'/« 

til. 2y to: spokojnie; ns listopad i listo ład-g udz. 54'/, na 
wiosnę 55% ta1. Olej rzepiowy: słabo; w miejscu 28'/3 na li­
stopad 277» »a wiosnę 28 tal. Okowita słabo; w sai/j-

22%, list -grudzień ,21% na wk-snę 21’sca 22',,, na list, 
talarów.

SPROSTOWANIE.
Do przegląda politycznego z dnia 25 listopada (Ko 271 

Dziennika) wkradły się dwa grube błędy drukarskie, które ni­
niejszym prostujemy. Na stronie 1, w łamie 2, w wierszu 2 od 
góry ma być , samowolą1 zamiast „swawolą.“ a o dwa wier­
sze niżój tj w wierszu 4 „wolnomyślnych“ zamiast „rewo­
lucyjnych “

Na Msiążkę wyd. Tygo­
dnika Wielkopolskiego złożyli przedpłatę:

87. Wny M. Demsk: w Lidzbarku 1 egz.
88. Wny Edward Donimirski z Lipowic pod Teraniem 

1 egzemplarz.

(Nadesłano).
Dla wszystkich chorych siła i zdrowie bez 

medycyny i bez kosztów.
„RevaJesciere Bn Barry a Londyn«?6

Delikatne p ¡żywienie leczące Rev-ilesc:óre tłu Barry usuwa 
wszelkie choroby, które medycynie stawiają opór, jako to: cier­
pienia żołądka, nerwów, piersi, p!uc, wątroby, gruczołów, bior.y 
szltizowej, oddychania, pęcherza i nerek, tuberkulozę, dyarye, suó 
choty, astmę, fcjaszei, niestrawność, zatwardzenie, febrę, zawrn 
głowy, iiderieńte krwi do głowy, szum w uszach, mdłości i wo 
mity nawet w cz-sie ciężarności, diabetes, meUn'bolia, wych 
dni- nie, reumatyzm, podagrę, błędnicę. — Wyciąg 7, 72,000 świa­
dectw wyzdrowienia w przypadkach, gdzie . szelka medycyna 
była bezskuteczną:

Certyfikat No. 62,914.
Weskau 14 września 1S68.

Po lieważ przez lat wiele napróżno używałem wszelkiej le- 
karskiój pomocy przeciw chronicznym cierpieniom hemoroidal- 
nym, cherubie wątroby i obstćhkcyi, przeto ociekłem się w roz­
paczy do pińskińj Revalescifere. Panu Bogu i Panu nie mogę 
dosyć dziękować za ten kosztowny dar natury, który dla mn:e 
był niftoreuionćm dobrodziejstwem. ¡6112j.

Fra: ciszek Sfeinmann.
Od czasu, j&k Jego Świętobliwość Papież przez używanie 

delikatnej Revalesciöre du Barry szc-ęśliwie wrócił do zdrowia 
a wielu lekarzy i szpitalów uznało skuteczność jej, nie będzie już 
nikt powątpiewał o sile tego wybornego leczą-ego pokarmu i dla 
tego przytaczamy następujące choroby, jakie bez użjcia lekar­
stwa i bez kosztów usuwa: cierpienia żołądki, nerwów, piersi, 
płuc, wątroby, gruczołów, błoaki śluzowej, oddechu, pęcherza 
i nerek, tuberkuły, suchoty, astmę, ka/zel, n-estrawność, obstruk­
cją. dyarye, bezsenność, słabość, hemoroidy, puchlinę wodną, 
febrę, zawrót, uderzenie krwi, szum w uszach, u (ilości i wo- 
mity nawet [ odczas ciąży, diabetes melancholią, schudnięcie, reu­
matyzm, podagrę, tdednicę — Wyciąg z 72,000 certyfikatów 
o kuracyach, które się op:e:ały każdej medycynie:

Certyfikat No. 68,471.
Prunetio (pod Mondovi), 23 października 1869.

Szacowny Panie! Mogę Pana zapewnić, że odkąd używam 
cu-lownój Revalescikre du Barry, tj. od lat Owóch, nie zoatn już 
uciążliwości wieku ani nie czuję brzemienia moich lat 81. Nog 
moje stały się znów wysmukłe, a wzrok mój tak jest dobry, że 
nie potrzebuję okuiarów; żołądek mój tak silny, jak gdybym miał 
at 30. Słowem, czuję, żem odmłodn ał; miewam kazania, słu­
cham spowiedzi, odwiedzam chor.cli, odbywam pieszo dość da 
lekie podróże, czuję, że umysł mój jasny a pamięć odświeżona 
Upraszam Pana, abyś ogłosił niniejsze oświadczenie, gdzie i jak 
będziesz chciał. Uniżony

lis. Piotr Castelli, 
bach-ós theol. i proboszcz, w Prunetto,

[6259.J powiat Mondovi.
Posiiniejsza niż mięso oszczędza Revaloseióre u dorosłych 

i dzieci 50 razy cenę lekarstw.
W pusiwca blaszanych pól funt. 18 sgr., 1 funt, ai 1 

tal. 6 sgr., 2 funt, za 1 tal, 27 sgr., 6 funt, za 4 tal. 20 sgr. 
12 funt, za S tal. 15 sgr., 24 funt, za 18 tal, — Revaieaaiftre 
Cbocolatćo w proszku na 12 filiżanek 18 sgr., 24 tlliżane.-. 1 tal. 
5 .sgr., 48 filiżanek 1 tal. 27 sgr., 120 filiżanek 4 tal. 20 sgr., 288 
fi iżauek 9 tal. 15 sgr., 576 filiżanek 18 tal.; w tabliczkach na 
12 filrżanek 18 sgr., 24 filiżanek 1 tał. 5 sgr, 48 filiżanek 1 tal. 
27 sgr. — Sprowadzać można przez Barry du Barry i Spółka 
w Berlinie 178 Fry dery kowsk > ulica i do wszystkich okolic za 
asygnacyą pocztową.

W Poznaniu: F. Fromm, w Lesznie: S. A. Scholtz, 
w Bvdgoszczy: S Hirschberg, firma: Jul. Schottiänder, w Gł o- 
gowie. D. L. Borchardt. [6595.]

Tureca.it


4
Sprzedaż Konieezna.

Nieruchomość we w;i Krzesinka^h pod 
No. 10 położona, do młynarza Jana Buków 
skiego należąca, która z objętością mor­
gów’ i4,-8 opłacie podatku gruntów. go u- 
lega, podług ustalonego czystego przy­
chodu na podatek z grunta na 10 tal. 5 sgr 
44/s fen. i na podatek budynkowy z wartości 
użytku na 23 tal. podana, sprzedan?. być 
ma' w celu piz,musowego wykonania drogą 
subhastacyi konieeznój
w śretSę, duia*^4 styeznia 
flSTS s*. ps^zesS pol«i«ln3cnt 

© godzinie 10 
w lokalu królewskiego sądu powiatowego
w miejscu w izbie poi No. 13.

Poznać, dnia 16 listopada 187!. [6679]
ftirel. Sijd powiatowy. 

Sędzia subhastacyjny

Sa Walne zebranie 
EŁół&a Piesze wshicgo S® 
as. Bs. o godzinie 5 z wieczora za­
prasza (6555)

Dyrefeoya,
Douzième ser e d-; C< inférences ¡littéraire; 

par B*. Aegncit.
Première sûre, le jeudi 7 décembre 

de 7 a S. h:ure3.
Dans la petite salle da Bazar.jjSujet traité 

,,lMot:tai«t9<it3iert.“ (6587)
Przedpłata 

»’O na
talara jedne-

Boje polskie

Wykonują się

©orlreiy miniaturm kolorowane,
za cenę od 5 do 25 tal. 
i bliższe oznaczenie kolorów, 
d

Na cel ten wystarcza fonografia
Wiadomości zasięgnąć można przy ul. Fry- 

rykowskićj 27, III. piętro. Zamówienia zamiejscowe wysyłać należy pod 
lit. X. X.' do AUimintstraeyi Datien. i*o«»i. (6577)

llesenla z dostatecznemi wiadomo­
ściami szkólnemi i moralnego wycho­
wania i rzyjmie handel uiaterya 6» 
piśniietniych, tlf.-nidy i galanterii

A i toiiie-jt«» ISoHe, w Bassrze.

Mój skład główny 
uie<Eenskieto S gtragsMc 

butów

(64 ö

Sprzedaż konieczna.
Nieruchom« ść we wsi Lubań pod No. 11 

położona, do gespodarza Andrzeja Feitscb 
i jego mąlżonki Sfarytnny z donm Pani 
należąca, która z objętością mórg 40.o, opła­
cie podatku gruntowego ulega, podług ustalo­
nego czysiego przychodu na podatek z grontu 
na 23 tal. 13 sgr. 6 fen. i na podatek bu­
dynkowy z wartości użytku na 30 tal. po 
dana, sprzedana być ma w celu przymuso 
wego wykonania drogą subbastacyi konie' 
cznćj w (6701)
(śfifisę, dnia W lutego 1818 
r. przeal południem o go­

dzinie JO,
w lokalu król, sądu powiatowego w miejscu 
w pokoju pod No. 13.

Poznań,117 listopada 1871. 
flhról. sąd powiatowy.

Sędzia subhastacyjny

Walne zebranie Towarzystwa 
rólniczego na powiat Mogilnicki 
odbędzie się £59 fiiss top a<3Lra 
o godzinie 11 na sali pana Ki­
szewskiego w Trzemesznie.

Dyrefccya.
Księgarnia

przez
K. S. Bodzantowićza. 

trwa tylko do 1 grudnia 1871.
Pôzniéj nastanie cena księgar­

ska 1’2 tal. . (6591)
Księgarnia J. K. ŻupańskicgO.
Kowa foUgraflcz. jiracownia

Edwarda Wechsel,
Poznan, Oôtcl du Nord

poleca szanow. państwom Poznania i okolicy 
fotografie w poprawuém wykonaniu. [6181]

[6626].
Tytusa SJasz- 

łliewlcza w Poznaniu poleca: 
X. Daniel, Historya Błogosławionćj 

jfflałggorzaty Al»fc©!&, za­
konnicy Serca Jezusowego. 1 tal. 

Rainiere S. J., Apostolstwo Nojśw.
Serca «Jezusowego. lOsgr. 

O nabożeństwie do Mrozowej 
Serea eniMweg». 6 sgr. 

Zalewski, BSayns, stolica państwa 
włoskiego. 20 sgr. (6715)

Moskiewskie na Litwie rządy. (Dawn. 
8 zip.) cena zniżona 12 sgr. __

Niniejszym polecamy Szanownej Publiczności
S&ład nasz dobrze asortewany we wszelkie ro­
dzaje bielizny dla dam, męzezyzn i dzieci, w ne­

gliże proste i wjh^intn®.
Przyjmują się również wszelkie obstalunki w powyższych przedmiotach 
i wykonują w najkrótszym czasie po cenach umiarkowanych, podług 
modeli najnowszych, stosownie do życzeń ustnie lub listownie obja­
wionych Najbogatsze wyprawy 
.«sLiajiijU« mogą -w ł-iipjiti dni kilka. Materye 
potrzebne według życzenia dajemy z składu naszego w najlepszej 
dobroci po cenach fabrycznych.

(5931)
M, Hadasz

w Wrocławiu. łSischofstrasse Sto. 40.

W komisie U. Is. krirüleii.a w Kuan»«»* 
wysiło i jest na składzie w niżej pcdpissnéj 
księgarń:

Tiidensi Kościuszko 
i rozbiór Eolski

przez
Franciszka ItyclilleVilego-

80, 5¡6 strou, 2 tal. (6709)
M. Leitgeher i Spółka.

Parasole
we wäzystkicli gatunkach mam zawsze w za 
pasie. [6712].g

A. Apolant,
Wodna ulica 30.

lia pa -'iw, dam i dzieci zaopatrzony 
iD-'Wn jak n»jbogatiéj i Düjg-istowniê' 

Zimi jscowo zlecenia i reparaey 
ują s;e jak usipunbt tah.iéj.

A. A&olasif
Wodna u). 30.

nii

9Nowa i

Świeżego

dorsza morskiegt
odbiorą dzisiaj
W.FJicyeriSp

[6708] plac Wilhelmowski 2.

w
1
E
W

SPodróżasy handlowy
mogący złożyć kaucyą, znajdzie w Itnndlu 
wina nad Renem ¿obre ¡stanowisko. Kan­
dydaci posiadający znajomość brauży tej 
i mający dobre znajoni' ści, otrzymają pierw­
szeństwo. Dobre poleco. ie warunkiem. 0- 
ferty frankowane w niemieckim języku sub 
54. SSL 59* przesyła ¡kspedycya anonsów 
OassseassteSaa SV ster w Prant 
furełe n. 3FS. (6703)

Poszukuje się nauczyeielhl 
Polki, zuającój dokładnie język fran 
cuski i muzykę, która już była przy 
dzieciach. Zgłoszenia przyjmuje się 
franco Kościan poste restante 
N. ®S. (6659).

E. Kajkowski,
Chwaliszewo 
[6674]

65 i Ostrówek
poleca

21

węgle kamienne
w najlepszym gatui ku beczka 1 
fal. 20 sgr. i 1 tal. 18 sgr., jako 
też angielskie dla kowali i ślusarzy.

Posiedzenie
reprezentantów miasta Poznania na dniu 29 listopada 

z południa o godz. 4.
5® r sb e d eu a © t y © to r a d t

1. Ustalenie etatu funduszu oclenia psów na rok 1872.
2. Uśtalenie etatu średniój szkoły dla chłopców na rok 1872.
3. Ustalenie etatu średniój szkoły dla dziewcząt na rok 1872.
4. Ustalenie etatu simultańskiój szkoły chłopców na rok 1872.
5. Ustalenie etatu elementarnój szkoły na rok 1872.
6. Ustalenie etatu kasy kamelaryjnój na rok 1872.
7. Wybór członków do komisyi szacunkowój podatku klasyficyjnego
8. Wybór przewodniczącego dla XII. okręgu ubogich
9. Wydzierżawienie bufetu teatralnego na rok 1872.

10. Zezwolenie na przewyźkę do przyodziania sierót stale utrzymywanych
na rok 1872. podp. filet*

r. b.

Wystawa Gwiazdkowa.
Handel papierń, materyałów piśmiennych, malar­

skich, rysunkowych, szkdkych i galanteryi

W. MASZEWSKA
dawniój

M. Łakińska,
Poznań,

Wilhelmowska ulica No. 15, Hotel francuzki, 
poleca do łaskawego uwzględnienia już urządzoną wielce doborową

Wystawę Gwiazdkową.
Także są na składzie obrazy p. Maleszewskiego: K assaini e- 
ræa Wielkiego i Zyg-moasta Augusta, królów, 

Mosciuszki i Puławskiego- (6714)

Wyprzedaż odłożonych wyrobów,
— obejmująca materye na suknie wszelkiego rodzaju, kostiumy, 
płaszczyki, halki, baszliki, fartuchy itd. itd., jako tóż kobierce, —
zawiera w tym roku nadzwyczaj wielki do­
bór po bardzo zniżonych cenach.

Foseisssó,
Bynek No. 63. itoliert Schmidt,

(6455) (dawniej A-iitotii Schmidt).
Szczegółowe cenniki i przesyłki do wyboru są przez listopad 

na usługi.

B
Nowa ulica 3.

andel futer znajduje się przy Nowej ni. 
Ne. 14 w domu p. Źapańskiego. Obsta-
lunki i reparacye uskuteczniają się jak 
najlepiéj ¡jg,

(6491) Nowa ulica 14.

Prawdz rosyjskie boots
dla paiiów, dtena 1 dzieci uA. Apolaota.
Wodna ul. 30. [6713|. Nowa ul. 3.

Frusk. loteryi l0I)rSL
>/, 8 tal. «/, ł t-.l., '/, 2 tal, ’/„ ltal, '/„ 
15 sgr. S. Basch, Berlin, Molkenmarkt 14, 

(6341)

Loterya Wilhelma
3 serya, wygrana główna talarów 15,000 

Oryginalne losy, cale 2 tal., pyłówka 1 tal
Dalćj Koloósha 
loterya budowy tumu.

Wygrana główna tal. 25,000.
Całe oryginalno losy po 1 tal.

sprzedaje i rozsyła [6468]

J. Juliusberger, 
Wrocław,

liitnlitf Interf/Jnjf, Senssttmrfit 
O, Jl ¡lii h o.

NB. Kto czasu swego życzy mieć nade­
słaną listę wygranych, niechaj łaskawie przy 
zamówieniu dołączy 2 sgr.

161 tíaiiiífiirlslía
loterya.

Ciągnienie I kla?y dniu 5 
nln I8J1

'/« losn losu
26 sgr. tal. 1 22

Listy ciągnień i plany
r. tal. 3 
ezpłatnie.

i 6 grud.

'/. losy
14 sgr. 

[6506J
S. Littłiauer,

Poznań, plac Wilhelmowski 17

S-rof. dr. Wagnera

nastrzykiwanie
leczy*) w 3 d u i ac I a każdy opł„ U 
¡zrnataty jako tćż hiale u pi., 10. 
wy u kobiet nawet zastarzałe. fc ja 

Cena butelki zprzep. użycia 1 a], SO Ogt 
sgr. za przesianiem pieniędzy, do ns. iyję 
bvcia pod najściślejszą dyekrecyą pr»,™ - 
J. ił. llolz, Fryderyk®« 
aha ul. »4. Kerlln. <4395)
*) 251etnie cierpienia radykała e i;i. 

usuwają.

Î 
odzi

Zdrowe zęby! lleć i
Do czyszczenia i utrzymania zębij 

i dziąseł w zdrowym stanie stósown 
jest anateryuisKa węda <!,, 
ust di«. JT. <4. Fojtpa, praktyki 
dentysty w '4» ledeslu,; Stadt, Bognę, 
gasse No. 2, jak żaden inny może ś(n._ 
dek, ponieważ nie zawiera żadnych ,0W1 
zdrowiu szkodliwych substaccyi, zapc- tyą, 
biega gniciu zębów i tworzeniu się la jnja 
mienia winnego, zabezpiecza przed bć. ¡»uj 
lami zębów i szkorbutowi a łagodzi -. 
i usuwa cierpienia te (jeżeli się ji.t W1» 
bvłv wkradły) po krótkiein użyciu. ó Di

W towarz- prawdziwym do nabycia a kt 
Wiłom j Eiirsteu, i»ro 

[1295). Podgórna ulica. Djej,
U

Ogłoszenia gospodarskie itd. 
Ekonom, wolny od wojskowości, kanwgku

1er, wieku 25 lat, poszukuje miejsca wK
stwie lub też w Królestwie Dolskiem. A. 
poste rest. Strz|elno. (6700) i

oiobiri“1Poszukuje się 
wieku stateesray m na wie^ 
któraby panią domu w gospoda we 
stwie wiejskiem pod każdym wzglp 
dem najzupełniej zastąpiła. Bli^ 
wiad.: Janowiec poste rest. fr. 

[6698J

Pan Emil JKierski złożył urząd Sekretarza Głównego 
Zarządu Towarzystwa ku wspieraniu urzędników gospodarczych 
w W. Ks. Poznańskióm. Podpisany Zarząd uprasza tak wszystkie 
Dyrekcye powiatowe jak i pojedynczych członków, aby przesyły odtąd 
aż do dalszego rozporządzenia wszelkie korespondeneya i raporta na 
ręce Przewodniczącego w Zarządzie p.
Sczauieckiego w Karminie, — zaś składki i pienią­
dze wprost do Wgo Kaźmierza Liszkowskieg-o 
kupca w Poznaniu. (6707)

Poznań, 26 listopada 1871.

Zarząd główny
Towarzystwa .ha wspieraniu urzędników gespe- 

darczych dla W. Ks. Foznańsfetego. 
gt. Sczaniecki. Bukowiecki J Przybylski,

Z dniem dzisiejszym powierzyliśmy a jeuturę interesu na­
szego komisowego w Ijesznie panu

«1. li. ■•wtjatyrliicmii
tamże. (6629)

Poznań, dnia 23 listopada 1871.

Bank rolniczo-przemysłowy
KwilecM, Potocki I Sp.

100,000

Do potwierdzonój przez król, pruski 
rząd 101
frankfurt loteryi

z 26,000 losami, — pomiędzy któremi 
14,000 nagród, 11 premii i 7600 losów 
gratysowych— wygrane ev. fi. 200.0000 
lub 2 razy 100,000, 50,000, 25,000, 2 
razy 20,000, 15,000, 12,000, 10,000 itd. 
poleca podpisany oryginalne losy do 1 
klasy. Ciągnienie dnia 5 i 6 grudnia 
r. b. Całe po tal. 3. 13, połó wki po 
tal. 1. 22, ćwiartki po 26 sar. za fran- 
kowanem przesłaniem należytości lub

500,000 tal.
eśli
oźn

■go
;odz
»lic1

hipoteczny ZJe!Pomorski bank 
Koeslinie daje hipoteczne amortiwyJ 
zujące się pożyczki do 2/3 taki 
ziemstwa i około 5 procent wfr3t' 

nio“,
Podpisany ma sobie poleconej stra 

przyjmowanie wniosków i udziąk si
lanie żądanych wiadomości. [c«i chv

adze

s

161 fraiilfartela loterya miejska.

Karmę żytnią, 
kuchy lniane i rzepakowe
po cenach przystępnych polecają (6704)

Bnińshi, Chłapowski, Piater & Co.
w Poznaniu.

i zaliczką pocztową. Plany i listy ei 
gnień bezpłatnie. Wypłata wygr 
nych natychmiast. Najstaranniejsi

cią- 
¡ra-

jsza,
rzetelna usługa zapewnia się a łaskawe 
zlecenia uprasza się przesyłać w rost 
do [6180.]Me liryce fi o Levy, 
kolektora głównego w Frankfurcie nzM. 

Do łaskawego uwzględnienia. 
Jako kolektor główny mając sobie 

poleconą przez dyrekcyą sprzedaż lo 
sów, nadmieniam, że odemnie najko­
rzystniej takowe sprowadzać, gdyż pp. 
korespondentom moim usłużę zupełnie 
wedle planu i nie obliczam ani opłaty 
za pisanie ani innych opłat.

JózefHadziejewsfe
Poznań, Wrocławska ul. 18.1

łprt4500 tal.
na pewną hipotekę, aS pari
po 6°lo na 5 lat,
natychmiast do umieszczenia. |J. Stgfaśs&i i Sp.
 [6696). 1

Ciągnienie I. Masy dnia 5 I 6 grudnia rb. 
Wygrane flor. 200,000,100,000, 50,000, 25,000 Itd.

‘Cało losy po 3 tal. 13 sjr., połówki po 1 tał. 22 sgr. i ćwiartki po 26 sar. s> dc 
nab cia za zaliczką pocztową lub asygnacyą pocztową z feolekeyl głównej

H. P. L. Horwitz syn, kolekt, glon n.
Waoliitot n.

Piany i listy bezpłatnie.-:— Usługa akuratna i rzetelna.

Kuchy rzeplowe i lniane
ßSZCSHie i żytliie po umiarkowanejotręby 

dania

100,000

?
cenie ma do sprze- 

(6539)

Bank rolniczo-przemysłowy
Kwilecki, Potocki i Sp

Świeżego łososia srebrnego?
i świeże ryby morskie, mar. minogi, łososi«, 
węgorza, ros. sardynki i anchovis rozsyła 
jak najtaniój (6702)F. W. Schnabel,

haulel ryb Gdańsk.

Parę młodych rasowych kopno,
pięknej maści jest do nabycia, bliższa 
domość w cukierni# (6710) dofl

SSofoesskieg-o. to® 
Owieczki poDom. ............. ..

Gnieznem ma jak coroczn I 
do sprzedania 2 '/2letn '

¡63211

Frisier & Bossmann w Berlinie,
Frankfurt n. M. Hamburg*

Fristera & Rossmanna

Św. Almeria winogrona.,
św. tyrolskie rozmarynowe jabłka, 
św. włosk. i franc, gruszki, św. 
alg. kalafiory, św. franc. Chocolat 
farcis, franc, fruits glacées; św. 
strassburgskie pasztety z gęsich 
wątróbek i pasztety z dziczyzny, 
wędź, i maryn. łososia reńskiego 
i maryn. forele poleca (6705)

Jakób Appel,
Wilhelmowska ul. 9.

nowa / ’■

familijna machina do szycia
dla użycia familijnego najdoskonalsza w eleganckim, trwałem wykonaniu, z kompletnemi aparatam 
S pudełkiem zamkniętćm po 8S fal. Cenniki i próby szycia bezpłatnie. Opakowanie bezpłatne. Kil- 

koletnla gwarancja.
Maźda F & IŁ machina ¡aaopatrEona jest w firmę fabryki „Frister & Rossmann“ 

oraz w markę fabryki i najnowszy F & II postument (model 11870). (6634)

Frister & Rossmana
Frankfurt n. M. Berlin. Hamburg.

KsMadtess 1 Ładwlk* NaribaeM «

tryhl dające wełnę do wyrobu si 
kna zdatną, po censch konjekturo ’? 
odpowiednich. (6567)ca

W piątek dnia 
L grudnia sprowadzę 
rannym pociągiem

znowu na sprzedaż-------
Kellera wielki transport kn’lo hotelu ______ ■ r

świeża dojayoh z cielętami z łęgu nads: 
teckiego. «A Kta/iow,

(6699) handlarz bydłu-

dbP i. .» fe
eczof"

Zbiera się u mnie nsw« partya dis 
czątkujących, i pierwsza lekcya odbędzie 
dnia 1 grudnia br. o ¡godzinie 6 wieczw1 
na sali w Hotelu saskim. O wczesne za®*1 
dowania uprasza uniżenie (6588)

Rochacklj 
Wysoka ulica 4.___

Na uświęcenie drogiej roGznUUiu 
zawiązku

Centr. Tow. Harmonia:,;
oddbędzie się w sobotę, dnia 2 
dnia r, ł>. na wielkiój sali Bazarowej, jrłJ

wieczorek z tańcami,
fil

na który uprzejmie zaprasza y
)»Zarząd.

tal. dla nienaleźących do Towarzystwa tylko za pnedstawieof
którego a członków są do nabycia w księgarni p. P. H. Richtera.
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